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Ir už deimantus gražiau žėrėjo...
DaiL Vlados Stančikaitės parodą Detroite prisiminus

nizmas, ne amžinai bus mo
dernus. Ateity juk vėl gali 
išsivystyti kuri nors nauja

Laikas — žiaurus burtinin
kas. Jam veikiant kinta pa
sauly viskas, o viskas. Gamta, 
žmonės... vieni ateina, kiti 
išeina- Gera būtų, kad mes 
gyventume bent kaip gamta, 
miškai lapuočiai, augmenija: 
rudenį sunykai, o pavasaris 
vėl atneštų jaunystės pasakos 
žavumus. O... kad taip tikro
vėje būtų ir žmogaus gyve
nime! Kiekvienas ilgisi tos 
žaviosios jaunystės svajonių 
ir džiaugsmų. Norėtų, kad ji 
sugrįžtų, kaip toje dainoje 
“Sugrįžk, jaunyste, alyvom 
pražydėjus**.

Krintant geltoniems ir rau
doniems rudens lapams, Det
roite įvyko dail. VI. Stančikai- 
tės paroda, rugsėjo 23-30 lai
kotarpiu. Tai jau septintoji 
Lietuvių kultūros klubo su
rengtoji dailės paroda. Ir nors 
Tarpt, instituto salė paro
doms ruošti ne visai tinka, 
bet ir tokiose aplinkybėse dai
lininkės talentas kūriniuose 
žėrėti žėrėjo ir viliojo žiūro
vą ilgiau pabūti prie paveiks
lų. Atsargiai sprendžiant, dail. 
V. St. paroda laikytina la
biausiai nusisekusia, augš- 
čiausiai žiūrovų įvertinta. Per 
du sekmadienius ir visos sa
vaitės vakarais parodą aplan
kė per tris šimtus žiūrovų. 
Detroite menininkė paliko 15 
pav..

Tam septintajam rudenė
liui, kaip rudens lapeliams, 
nuplasnojus į negrįžtamybę, 
nusikalstume jei visai nutylė
tume tikrai didelį dail. V. St. 
laimėjimą, o kartu visų det- 
roitiečių, šia meno puota pra
mogavusių, ir lyg lobinges- 
niais tapusiais nuo buriančio- 
jo meno įtakos. Lyg pavasario 
žydėjimu nenoromis žibėjo 
kiekvieno lankytojo veidas — 
tai stebuklingojo meno įtaiga.

Dail. Vlados Stančikaitės 
vertingumą parodo jos kūri
niai, kurių ji išstatė net 80! 
Jos paveikslai byloja į žiūro
vą ne tik kiekybe, bet ir 
aukšta meno kokybe.

Paroda buvo atidaryta rug
sėjo 23 d. apie 5 vai. popiet. 
Atidaryme dalyvavo 90 žmo
nių. Atidarant žodį tarė Kul
tūros klubo pirm. A. Gilvy- 
dis, pristatydamas svečiams 
pirmąją moterį dailininkę VI. 
Stančikaitę su jos 80 grafikos, 
iliustracijų, aliejumi ir tem
pera tapytais paveikslais.

Po to, šiltais ih mielais žo
džiais pratarė į meno mylė
tojus dail. VI. Stančikaitė — 
Abraitienė. Ji apibūdino savo
jo meno kūrybinius kelius bei 
idėjas. Jos žodžiais:

čiu tiltu į kūrėją, į jo sielą. 
Žmogus, žiūrovas, kartu nori 
ir savo dalią atsiimti. Jis yra 
priežastis, kad toji kūryba gi
mė. (Dailininkė nepritaria šū
kiui “Menas menui”).

Kūryba yra žmogaus sielos 
kalba. Kūrėjas jautrus: jis 
stebi gyvenimą, džiaugiasi, 
nusivilia, liūdi, kenčia ir gi
liai išgyvena. Jo sielos gel
mės prisipildo, lyg toji taurė 
sklidina, ir netilpdama savy 
išsilieja vienokia ar kitokia 
forma ir virsta žmogaus akiai 
matoma ar girdima kūryba. 
Kūryba yra aukščiausio laips
nio žmogaus sielos kalba. Jei
gu nebūtų meno ir kūrėjų, ne
būtų ir kultūros. Dailininkas 
išsako savo teptuku ir dažų 
koloritu, ir nebūtinai jis turi 
vaizduoti tik savo sielos kam
putį; jis gali vaizduoti pasau
lį —žmonijos džiaugsmą, lai
mę ar nelaimę, triumfą. Gali 
spręsti filosofines ir kt. pro
blemas (pvz. M. K. Čiurlio
nis), visatos ar visatų sąran
gą, kiekvieną gamtos kampe
lį (peizažas), ir net pasaką 
išgyventi. Didieji laimėjimai 
ar pralaimėjimai irgi duoda 
įkvėpimo kūrėjui panaudoti 
dažų paletę, kad visa tai per
kėlus ir įamžinus drobėje. 
Maža rasis tokių meno kūrė
jų, kurie nenorėtų būti žmo
nių suprasti. Argi kas norėtų 
kalbėti tik su savimi? Argi 
rašytojui būtų įdomu rašyti 
tik sau? Kiekvienas mūsų no
ri kalbėti su sau artimu žmo
gumi — kalbėti žmogui.

Dailininkė myli žmones, o 
ypač lietuvius, tačiau ji nie
kam nepataikauja, nesipigi- 
na. Ji žino kur eina, ji žino 
ko siekia, nes jos kūrybos ke
lias tiesus ir vis kiląs į ne
pasiekiamo meno aukštybes.

Apie modernizmą
VI. Stančikaitė apie abstrak- 

tizmą pasisako šiais žodžiais:
“Nenorėčiau apvilti Jūsų 

savąja kūryba .. . šiandien la
biausiai skambantis mados 
šūkis r— abstraktizmas me
ne. Bet mano kūryboje me
no mylėtojas to meninio ab- 
straktizmo neras. Tačiau ne 
dėl to, kad aš negalėčiau pa
sukti į tą modernųjį kelią. 
Išbandžiau ir aš savo jėgas ir 
šioje srityje. Bet... buvau 
patenkinta ir laiminga trum
pą laiką. Smaguriavau spalvų 
žaidimu, įdėdama drobėn mo
mento nuotaikas ir daug 
jausmo, bet įsitikinau, jog ką 
aš teptuku ir koloritu vaizda
vau, tik aš viena tegalėjau 
suprasti bei išskaityti. Ir min-

meno srovė ir toji vėl užims 
pirmąją vietą — ir ji taps 
nauju modernizmu. Juk vis
kas gyvenime keičiasi, tik 
žmogus per amžius lieka tas 
pats.

Prie paveikslą žaviųjų
VI. Stančikaitė užburia žiū

rovą paveiksluose slypinčiu 
meno grožiu, patraukliu vaiz
du. Kūrinių skirtingos versi
jos, nors tais pačiais motyvais, 
žiūrint iš skirtingo matymo 
kampo, prie skirtingų šviesos, 
gamtos, atmosferos ir kitokių 
menui artimų aplinkybių, kli
mato ir gamtos reljefo, vieto
vės saulėtumo, — jaučiama 
viso to įtaka kūriniuose. Bra
zilijoje ir Amerikoje sukur
tieji pav. skiriasi spalvų ir 
šviesos aspektais.

Iš matytų 80 pav. aliejumi 
bei tempera tapytų (taip pat 
grafikų) su nuostaba, reikia 
pripažinti, nors stiliaus vieno
dumas išlaikytas, bet visi jie 
skirtingos tematikos, idėjos, 
naujos kompozicijos. Ir nors 
VI. Stanč. save laiko,dalinai, 
realiste, bet jos kūryboje tiek 
daug imprėssionizmo žymių, 
daug simbolikos, pasakos mo
tyvų, ir net ekspresionizmo 
puošmenų. Kūrėja be galo 
darbšti ir kūrybinga. Ir sun
ku tokioje gausybėje paveiks
lų, ir fabulos įvairybėse, (lyg 
miške) žiūrovui nepaklysti. 
Bet kiekvienas gerai įsižiūrė
jęs į dailininkės kūrinius ir 
atydžiai įsistebėjęs į spalvas, 
į temos įdomumą bei turinin
gumą, pasakys, jog dail. VI. 
Stančikaitė toli toli nuklydu
si nuo realistų, jau nekalbant 
apie natūralistus. Menininkė 
jaučiamai progresuoja. Ji fi
losofuoja ir ieško — tai filo
sofuojanti dailininkė. Jos ieš
kojimuose jaučiama kitų me
no srovių įtaka: ji moka pa
sirinkti kas gera, kas gražu, 
kas padedu nesustingti, kad 
ir gražių senėnų stagnacijoje. 
Ji gyva ir veržli. Ji jieškanti 
naujovių. Bet... VI. Stanč. 
savita, ji turi susidariusi so- 
lydų savąjį stilių: ji nesiblaš- 
ko. Menininkės technika sub
tili, teptuko mostas paliečia 
kaip tik tą kūrinio vietą, kur 
kompozicijai tas būtina. Li
nija ir koloritu dailininkė 
nuostabiai moka pagauti ar 
išlaikyti vaizduojami nuotai
ką. Pvz. paveikslas “Neramu”. 
Ir kai žiūri į jį, jame jauti, 
jame matai neramum ’ ir pa- 
jaučiamą virpėjimą, lyg bai
mę. Dailininkė dažnai alego
rijomis prisimena žmogaus 
amžiaus rudenėlį.

Labiausiai patikę kūriniai 
Nustebę ii susimąstę žiūrė-

liaus pavyzdys, tačiau žėrįs 
impressionizmo koloritu/, Ru
dens viltis, Pelkės augalai.
Gėlės ant uolos — prieš 10 
metų Brazilijoje tapytas pav.. 
-Šioji gėlė /tikriau 4 gėlių jun
ginys /savo tikroviškumu tik
tų realizmą priminti, bet jos 
neproporcingumas lyginant 
su kalnais, medžiais mena hi- 
perbolinę alegoriją ir impres- 
sionizmą. Taigi, susižavėjimo 
įspūdžio pagauta dail. pagim
dė “Gėlę ant uolos” tolimoje 
tropikinėj Brazilijoj. Paminė
tini, įdomūs, ir labai aukštos 
meninės vertės pav.: Jiems 
negrįžus, Pelkė, Neapleisk 
mūsų, Pakelėje, Dievo motina, 
Berniuko galva ir kt.

Baigminės išvados
Paskutinieji VI. Stančikai

tės kūriniai nėra realūs pei
zažai. Nevartoja ji “šimtų” 
spalvų. Mėgsta ji byloti gels
vomis bei rusvomis spalvo
mis, rudenėlių alegorijomis, 
krentančiais pageltusiais la
pais, Pakelėje vaisių neteku
siais vaismedžiais, kurie irgi 
primena žmogų — moterį ir 
likimą. Dailininkė mėgsta 
gamtą: medžius, gėles... ir 
ji kaikada įdvasina ir sužmo
gina juos; iš po jos teptuko 
išėjusios gėlės miškuose ir 
tartum Čaikovskio “Spraktu- 
ke'\ šoka baletą ir laimingos 
džiaugiasi gyvenimu. Pelkėje, 
įsižiūrėjus, matai visą skais
tyklos kentėjimų siaubą: čia 
medžių stuobriai, kelmai ir 
medžiai savo šaknimis ir ša
komis mirksta vandeny ir 
purve ir pajudėti negali,be t 
dailininkė — pasakos kūrėja 
— ir juos sužmogina ir paver
čia juos lyg ir kenčiančiais 
nusidėjėliais.

Ir taip dail. Vlada Stanči
kaitė eina per gyvenimą, ken
čia skausmą, džiaugiasi lai
me, myli žmones, vairuoja 
tarp gyvenimo ir pasakos, ir 
su nuostaba, reikia konstatuo
ti, jog jos meninis lygis auga 
vis bujoja. Jos kūrybingumą, 
energingumą parodo iš po 
jos teptuko išėję tūkstančiai 
pa veikslų, iliustracijose ją 
atestuoja 40 jos iliustruotų 
knygų — vaikų pasakų ir kt., 
o kur daugybė nuostabiausių 
grafikų! Tai šedevrai!

Reikia sveikinti šią didelio 
masto meno kūrėją ir pasi
džiaugti, jog ji dar nė nema
no sulėtinti kūrybos tempo; 
po šios Detroito parodos, kur 
ji paliko 15 paveikslų ji pla
nuoja tolimesnę vargo kelio
nę į Naujorką, Čikaką ir ki
tur. Bet Detroito lietuviai 
tikrai lauks dail. VI. Stanči
kaitės ir vėl Detroite su nau
jais kūriniais. Nors ir po ke
lių metų — ji laukiama vieš
nia.
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RUDUO...

J. VLKS.SVEIKA LIETUVA, MANO SENELIU ŽEME!

Dienu Skeveldros
k

“Žmogus — menininkas — 
kūrėjas kuria ne sau, bet 
‘žmogus kuria žmogui'. Jei 
dailininkas nuoširdus kūry
boje, t. y. į ją įspaudžia ir 
savo sielos dalį — iš dvasios 
ir fantazijos pasaulio savo 
idėjas perkelia į drobę, o iš 
jos, kompozicija ir koloritu, 
byloja į žiūrovą, kuris atėjo 
pabendrauti su dailininku, 
kurio kūriniai tampa jungian

tis, kad kiekvienas kitas žiū
rovas mano paveikslus supras 
savaip, mane gąsdino. Aš ne
norėjau likti viena, aš norė
jau, kad mano kūrinių pulsą 
justų ir mane suprantantieji 
žmonės! Bet aš vienodai ger
biu visus savo kolegas daili
ninkus, nežiūrint kokiai me
no srovei jie priklausytų. Aš 
tikiu, jog ir abstraktizmas, 
taip kaip šiandien impresio-

joine į šiuos paveikslus: Puo
la pelkės pakrantėje, Pamink
las beprasmės kovos. Vaidila 
—- senovės Lietuvos dainius 
(tai tikras realizmas), (kai kas 
siūlė šį pav. nupirkti Detroito 
Liet. Namams papuošti. V. M.). 
Naujas žmogus — be galo 
komplikuotos kompozicijos ir 
vertingas lietuvišku turiniu 

! pav.. Jos raudoni batukai /rea
listinės kompozicijos ir sti-

Visiškai be raukšlių
I Tokie numatomi rytojaus vil- 
i noniai kostiumai. Vokiečių vil- 
i nų tyrimo institute dirba 80 ty
rinėtojų vilnonių medžiagų pa
gerinimo srityje. Nauja medžia
ga nesiraukšlės ir bus absoliu
čiai atspari 1zandims.
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Tokiais žodžiais prasideda 
apybraiža “Tūkstančiai kelių” 
įdėta į “Pergalės” žurnalo Nr. 
9.

Tos apybraižos autorius nu
tautėjęs lietuvis Valentinas 
Rūškys, ją parašė rusų kal
ba. Ją išvertė lietuvių kalbon 
Vyti Martišius.

O kas tas tos apybraižos 
autorius Valentinas Rūškys at
silankęs į Lietuvą susirasti sa
vo giminių?

Lai jis pats į tai atsako kas 
jo apie save toje apybraižoje 
parašyta:

“— () iš toli jūs? — V.Ruš- 
kys klausia A. Leicmono.

Ne, — atsako Alfredas.
— Aš gimiau netoli Kapsuko 
miesto.. . žinote? Anksčiau 
jis vadinosi Marijampolė...

- Marijampolėje mokėsi 
mano tėvas, Saliamonas Rūš
kys. .. Negirdėjote tokios pa- 
va rdės?

Leicmonas pakėlė akis:
Kur čia negirdėsi! Tai 

mano senelio Motiejaus pa- 
“— O iš toli jūs? — V. Rūš- 

kytė.
— Klausykite, Alfredai... 

Bet Motiejus Rūškys — mano 
tikras dėdė!

Mes abu nutylame, be jokių 
ceremonijų apžvelgdami vie
nas kitą: jau jeigu giminės, 
tai giminės. .. Paskui aš iš
siimi! tėvo metriką, ir mes 
drauge skaitome:

“Gimimo aktas
Surašytas Vilkaviškio mies

te metuose tūkstantis astuoni 
šimtai septyniasdešimt devin
tuose dvidešimtą dieną gruo
džio (metuose tūkstantis as
tuoni šimtai aštuoniasdešim
tuose pirmą sausio). Antrą va
landą popiet atvyko Antanas 
Rūškys, ūkininkas iš Balčiūnų 
kaimo, trisdešimt penkerių me
tų amžiaus, ir parodė mums 
kūdikį vyriškos giminės, ir 
apreiškė, kad tasai gimęs va
kar trečią valandą ryto iš tei
sėtos jo žmonos Marijonos Či- 
žauskaitės. Šitam kūdikiui 
Šiandien suteikiant krikšto 
sakramentą duotas Saliamo
no vardas, šitas aktas apreiš
kėjui ir liudininkams neraš
tingiems perskaitytas, o mūsų 
pasirašytas.

Kuigas Lesnevskis” 
Vėl valandėlę kitą abudu 

tylime. Paskui Alfredas pa
kartoja:

— “šitas aktas apreiškėjui 
ir liudininkams neraštingiems 
perskaitytas...” Jie buvo ne
raštingi, visi, atėjusieji tuo
met į bažnyčią! Ir pats kuni
gas, sprendžiant iš akto, taip 
pat nelabai raštingas...

— O gimimui paliudyti jie 
“parodė kūdikį vyriškos gi
minės", kurį nešė net dvide
šimt kilometrų. — pridūriau.

— Ir jam tebuvo tik vie
nuolika valandų. ..

— Vadinasi, jūs -— mano 
antros eilės sūnėnas.

Smalsiai, pažvelgęs į dėdę, 
(Nukelta į 3 psl.)

L
Užsukime į Vilnių (bet ne 

kaip kulturmainiai, o sūnūs tei
sėtieji žemės Vilniaus!). Tema 
amžinai deganti, lyg žaizdras. 
Paprastai, beje, ties Vilniumi 
sustojame apie spalio 9-tąją. 
“Suvėluota”, nesgi Chicagos lie
tuviai Vilniaus Dieną mini kaip 
tik Šiandie. O aš? Kartą (tai 
buvo gana giliai įsinaktijus) su- 
dzirzgė telefonas. Bič. A. Dun
dulis kvietė paskaitos. Garbin
gas ir išskirtinis kvietimas. 
Ačiū. Bet, vartojant terminą iš 
anapus “darbo liaudies sūnaus” 
laikas sąistėjamas įvairių nenu
matytų kliūčių ir priežasčių. Ir, 
deja, negalėjau kvietimu pasi
naudoti. Bet kad nebūčiau visai 
“skoloje”, čia bent “Skeveldros” 
Vilniaus tema.

2.
Gerb. skaitytojams žadėjau 

pranešti, ką lenkai atsakys į B. 
Toporskos straipsnį apie Vil
nių. Nedaug kas prabilo. Bet 
su (Adomo, to Rojinio, bet ne 
atomo!) rūsČiosiomis patranko
mis išriedėjo prof. Wl. Wiel- 
horski. 2 “frontai”: “Wiado- 
mosci” skiltyse ir “Tydzien 
Polski”, abudu sieksniniais 
straipsniais.

Anot Wielchorskio, viduram
žių pabaigoje lietuvių kalbos ri
bos ėję nuo Druskininkų į ry
tus, į šiaurę nuo Lydos, pro 
Trobas, Ašmeną, Svierius, Na
ročių, Pastovius ir Brėslaują, 
palei Drują pasiekdamos Dau
guvą. šią teoriją puoselėjo Vil
niaus Stepono Batoro universi
tetas (prof. Cezaria Baudoin de 
Courtenay — Jędrzejeviczowa). 
Iki 19 a. pabaigos lietuvių kal
bos esą prarasta 12.000 km.2 
plotas, prarasta lenkų ir gudų 
kalbų sąskaiton. Dėl Pilsudskio- 
Želigowskio smurto, aišku, prof. 
Wielchorski dėsto seną (impe
rialistinę) pasaką: — gelbėda
mas D. Lietuvos Kunigaikštys
tės tradicijas užėmęs Vilnių ir 
... pagerbęs (!) Kauno Lietu
vos, kaip “lietuvių kalbos dau
gumos”, reprezentaciją (nepri
klausomybę) . Organizuodamas i 
“maištą” (skaityk: Spalio 9-ją!) 
Pilsudskis “išstūmęs lietuvius iš 
Vilniaus į jų pačių kalbos plo
tus”.

Graži pasaka ar ne?!
Iš liberalų “Wiadomosci” pe

rėjęs į (grynųjų!) pilsudskinin- 
kų “Tydzien Polski”, prof. Wiel- 
horski sušunka, kad per 40 pas
kutiniųjų metų nesutikęs jokio 
politiko (iš bet kurios lenkų 
partijos), kuris į Pilsudskį būtų 
žvelgęs (taip kritiškomis! J. C.) 
B. Toporskos akimis! Tai esą 
Pilsudskio įžeidimas, Pilsudskio 
kaip valstybininko ir kaip ... 
žmogaus.

Anot Wielborskio, B. Topors

kos desinvoltūra (“savarankė- 
kas mostas”, “perdaug jau lais
vas elgimasis”, taip aiškinama 
tarptautinių žodžių žodyne! J.
C. ) teįmanoma tremtyje, km 
išsireiškimai (opinija) nesaisto
ma jokių teisės dėsnių. Desin
voltūra esą švelniausias apibū
dinimas, nes . .. priklausanti 
kitokia kvalifikacija.

Jau iš to matyti, kaip . . . ra
šytoja ir žurnalistė Barbara T<- 
porska (jei dar turite senų, 
“Skeveldrų”, iš naujo paskaity 
kite!) įgėlė lenkų “nnsistovėju
stą tvarką” ir “pažiūras”!

3.
“T. Polski” Nr. 41 randame

D. Britanijos lenkų suvažiavimo 
nutarimus. Suvažiavo vad. Tau
tinės Vienybės Tarybos nariai, 
viso apie 500. Per rinkimus esą 
balsavę ... 13.000 lenkų. Is ką 
jie nutarė? Ogi kad Lenkijos 
sienos privalančios būti vaka
ruose Oderio-Neisės linija, o ry 
tuose - Rygos sutarties. Vadi
nasi, Vilnius ir Vilniaus kraštas 
privaląs grįžti lenkams.

Toliau, be kita ko, sakoma: 
“Išreiškiame ypatingą prisiriš* 
mą prie Vilniaus ir Lvovo”.

Gana. Aišku.
Beje, aną suvažiavimą sveiki

no (per gen. Andersą) JAV len
kai (Kongres Polonii Amery- 
kanskiej). Pirm. Rozmarefc 
(neva 7 milijonų vardu), tarp 
kitko, deklaravo: Oderis-Neisė 
ir .. “Rytų Kresai” (skaityk: 
Vilnius — Lvovas atgal į lenkų 
imperiją!).

Irgi aišku.
4.

“Kultūra” Nr. 10 atneša šiek- 
tiek blaivesnio oro. Tai K. 
Okulicz’iaus str. “Problema le
targe”. Straipsniui akstinu bus 
buvęs Buenos Aires “Gibs Pols
ki” Lietuvai ir lietuviams skir
tas numeris (iš liet, rašė Sidzi
kauskas ir Tėv. Augustinas).

K. Okulicz savo metu buvo. 
“Kurjer Wilenski” redaktoriu
mi. Lietuvių — lenkų proble
mas žino iš seno, čia keletas jo 
teigimų:

1) 1938 m. ultimatumas Lie
tuvai buvę.s visiškai bereikalin
gas forsavimas iš lėto jau beat- 
sidarančių durų;

2) Buv. lenkų žemių sugrąži
nimo (ir kt. “Kresų”) sąjungos 
esančios kone vaikų žaidimu 
nes . . . “nebesugrąžinsi nesugrą
žinamų dalykų”.

3) Kai žlugs komunizmas, 
Vilniaus reikalus perims ir vaL 
ruoš ten susidarysianti (anot au
toriaus, lietuvių!) valdžia. Kar
tu budėsią buv. Kresų plotuose 
Lietuviai, Gudai ir Ukrainie
čiai, “sukurdami savo valsty
bes”. “Jokia blaivi (sąmonin
ga) lenkų vyriausybė nebeban-

(Nukelta į 2 pusk)
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Dienų Skeveldros
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

dyą atgauti šių prarastų plo
tų”.

4) K. Okulicz kviečia jau 
šiandie (ir šiapus geležinės už
dangos) suprasti “realų dalykų 
stotį” ir “pradėti kurti tikrai 
kai(nynišką atmosferą”.

į 5.

Hans Roos savo “Geschichte 
der Polnischen Nation” 1916— 
1960” (Stuttgart, 1961 m.) tei
gia, kad Varšuvos sukilimas 
lenkų egzilinės vyriausybės ir 
Krašto Armijos daryta specia
liai “Vilniaus — Lvovo nesėk
mei išlyginti”. Vilnius — Lvo
vas “nenuvalyta nuo nacių” pa
čių lenkų rankomis, o leista 
“pasireikšti” raudonajai armi
jai.

6.
Pabodo cituoti ir komentuoti 

tremties (ir kartais Gomulkos) 
lenkų nuomonės dėl Vilniaus 
ateities. Norėtųsi pasiguosti (ar 
papurkštauti) tremties lietu
vių, pvz. Vliko, Bendruomenės 
ir kt., nuomonėmis. Deja, šia
me fronte tyla (prieš audrą? 
įmiegio meto? baimės “per
rišti pūliuojančią žaizdą”?) . . .

7.
Ar esi skaitęs, Tėvynaini Bi

čiuli, prof. iMykolo Biržiškos 
“Dėl mūsų sostinės” (jau dvi 
dalys!)?! Pravartu. Privalu. 
Jei ne, kreipkis Į “Nidą” arba 
pas liet, knygų (praretėjusių) 
platintojus (irgi praretėju
sius).

8.
Savo “Skeveldras” (su linkė

jimais visiems, kurie sueis Į 
Vilniaus Dienos minėjimą Chi- 
cagoje!) noriu baigti vilniečio 
(kilme iš Sidabravo, Panevėžio 
apskr., bet darbais, k. a. Vil
niaus Teatro direktoriaus, sosti- 
ninko) V. Alanto (pagarba suė
jusiam 60 metų amžiaus!) cita
ta (iš “Pragaro pošvaisčių”):

“Vilnius po jų kojomis at
rodė lyg fantastinė, įvairia
spalvė Šventaragio Slėnyje 
pražydusi gėlė, kurią pasodi
no ir amžius puoselėjo lietu
vio ranka ir kuri savo nuos
tabiu grožiu viliojo ir šian
dien tebevilioja kaimynus. 
Rodos, tu tą miestą esi kažin 
kada matęs lyg per sapną, 
rodos, jis yra tavo seno, seno 
ilgesio įsikūnijimas.

Kunigaikščių miestas tau 
neišpasakytai atviras, tartum 
tuose bokštuose, rūmuose ir 
paminkluose yra įmūrytos ne 
tik tavo prosenelių, bet ir ta
vo paties intymiškiausios vi
zijos”.

J. Cicėnas

SOPHIE BARČUS
RADIJO BEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai ry+o — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakar triko*: pirmadieniais 7 v v.
Tol.: HEmlock 4-7413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29. ILL.

S---------- ----- -------------------------------------

. VL. DAUTARTAS

IR NUMIRĖ ŽMOGUS
NOVELĖ

Ji mirė lygiai dvyliktą va
landą. Dviliktą valandą, dvy
likto namo, dvylikto buto gy
ventoja. Ji mirė, kentėdama 
didelius skausmus. Jos vaški
niame veide liko kančia ir ne
įgyvendintos svajonės. Liko 
amžinajai tylai ir nebūčiai, 
kaip trumpalaikio gyvenimo 
žymės. Ji gulėjo tamsios spal
vos karste. Aprengta buvo juo
da suknele, apauta juodomis 
kojinėmis ir juodais, blizgan
čiais batais. Jos galva ilsėjosi 
ant baltos, baltų ir kvepiančių 
pušies drožlių prikimštos pa
galvės. Prie karsto buvo daug 
raudonų gėlių. Daug raudonų 
gėlių ir keli papilkėjusiais vei
dais žmonės. Jie tylėjo ir žiū
rėjo į numirėlę.

Į numirėlę žiūrėjo ir švie
siaplaukė penkerių metų mer
gaitė. Ji stovėjo prie karsto su
simąsčiusi, apimta baimės, pa
garbiai sunėrusi ant krūtinės 
mažas, augančias rankas. Apie 
ką mąstė mergaitė?.. Seniai, o 
gal tik vakar, maža mergaitė 
buvo ir ji — dvylikto buto gy
ventoja. Ten kažkur, tartum 
tolimame sapne, buvo žalia 
pieva, maža troba, apsupta 
erškėtrožėmis, ir takas. Takas, 
šaukiantis eiti. Prie to tako, 
prie žydinčių erškėtrožių, jai 
gimė pirma svajonė. Ji troško 
turėti juodus, truputį girgž
dančius batukus ir skėtį. Mar-' 
gą, kaip žydinti pieva,ir leng
vą, tartum tas pūkinis debesis, 
vidudienio atokaitoje pavar
gęs danguje. Ji dieną ir naktį 
nesiskirdavo su savo svajone. 
Tada, kai ji dar buvo maža 
mergaitė, tokia pati, kaip ši 
penkerių metų šviesiaplaukė, 
atėjusi prie jos karsto. Paskui 
ji sudėvėjo daug batų. Pasku
tiniai, patys naujausieji, ant 
jos kojų. J i turėjo daug skė
čių. Visokių spalvų. Paskutinį 
juodą. Tamsi spalva tiko jos 
metams. Su metų našta ji daž
nai prisimindavo savo pirmą
ją svajonę. Vaikišką ir pačią 
gražiausiu. Prisiminusi liūd
nai šypsodavosi ir linguodavo 
žilą galvą. Galvą, kuri dabar 
gulėjo ant baltos, baltų ir kve
piančių pušies drožlių pri
kimštos pagalvės.

Kambario kampe kilo 
šnabždesys. Maža mergaitė pa
suko galvą ir žiūrėjo į du be
siderančius žmones.

— Vis tiek į žemę, kur
čiai pasakė pirmas žmogus. 
Tas žmogus, kuris buvo ma
žas, kurio buvo rausvos ii nuo
lat bėginėjančios akys, tas 
žmogus, kuris laikė rankose 
pigius sandalus.

Nežinau, aš nieko neži
nau, dusliai atsakė antras 
žmogus. Tas žmogus, kuris bu
vo lygiai toks pat mažas, kaip 
ir pirmas.

Maža mergaitė, išputusi 
akis stebėjo, kaip pirmas 
žmogus prislinko prie karsto. 
Jis skubiai numovė nuo nu
mirėlės kojų juodus, gražius 
ir blizgančius batukus. Pirmo 
žmogaus rankos virpėjo. Jam 
nesisekė ant numirėlės kojų už

— Važiuojam! — dar gar
siau suriko pirmieji du žmo
nės.

Važiavo duobėtu, slidžiu ke
liu. Buvo ruduo. Laukus gau
bė pilkas ilgesys. Sunkveži
mis mėtėsi, siūbavo, piktai 
urgzdamas kopė į molėtas at
kalnes, klimpo dumble. Atro
dė, jam sunku, labai sunku 
atlikti šią tolimą kelionę į ten, 
kur gimė ir augo dvyliktojo 
namo, dvyliktojo buto gyven
toja. Dabar ten jau nebuvo 
mažos trobos, rausvai žydin
čių erškėtrožių, žalios pievos 
— viskas kažkur išblėso, o 
gal iš viso viskas tik sapnas, 
ir tikra tik tai, kad yra kapi
nės, kurios auga kartu su 
žmonėmis ir lydi juos visą 
gyvenimą?

Sunkvežimis važiavo ilgą 
kelią.

Maža mergaitė tūnojo sunk
vežimio kėbule, prisiglaudu
si prie tėvo kojų. Rankose ji 
laikė nuvytusių raudonų gė
lių puokštę. Tokios pat gėlės 
gulėjo ir ant karsto, ir po 
žmonių kojomis. Pirmieji du 

■žmonės buvo pikti ir susier- 
■zinę. Jie nepratarė nė vieno 
[ žodžio. Tik po kelių valandų 
į kelionės sutartinai pabeldė 
j šoferiui, duodami ženklą su- 
Į stoti. Ko nutilo motoras, vi
ešiems buvo aišku, žmonės lipo 
j iš sunkvežimio ir slėpėsi krū- 
| muose. Mergaitė nesuprato, 
kas įvyko. Tėvas palinko prie 
ausies ir kažką pašnibždėjo.

— Noriu, —- tyliai atsakė 
maža mergaitė.

Ji nežinojo, kur dėti gėles. 
Klausiamai žiūrėjo į tėvą.

i — Ant karsto.
Maža mergaitė padėjo savo 

apvytusias gėles ant karsto, 
'fėvas iškėlė ją iš sunkveži
mio ir pastatė ant šlapios že
mės. Kiek paėjusi, ji pamatė 
pirmuosius du žmones. Jie 
nusišlapino už krūmo ir, mo-

segti sandalus. Jis stipriai pa
traukė sagtį ir sujudino nu
mirėlę. Ji tartum atgijo. Jos 
rankos nuslinko nuo krūtinės. 
Maža mergaitė ant kairės ran
kos pamatė žiedą. Blizgantį ir 
brangų — dvylikto namo, 
dvylikto buto gyventojos žie
dą. Ji iki pat mirties nešiojo 
šį žiedą, kurį ji paėmė iš kito 
rankų kaip savo antrąją sva
jonę, kuri neišsipildė, nes 
žiedas buvo netikro aukso. 
Bet šito niekas nežinojo. Ji 
nenorėjo skirtis su savo ant
rąja svajone. Maža mergaitė 
nustebusi žiūrėjo, kaip antras 
žmogus, tas kuris toks pats, 
kaip pirmasis, plėšte nuplėšė 
nuo numirėlės piršto žiedą ir 
paslėpė švarko kišenėje. Ma
ža mergaitė nesuprato, kodėl 
jis taip padarė. Antras žmo
gus suprato, ką daro, bet jis 
nežinojo antrosios svajonės 
paslapties, šito nežinojo ir 
pirmas žmogus. Jis piktai pa
žiūrėjo į antrąjį. Paskui jie
du vėl nulindo į kampą ir 
šluostėsi nuo kaktų prakaitą.

Atėjo laikas dvylikto namo, 
dvylikto buto gyventoją vežti 
į kapines. Į kambarį ėmė 
rinktis daugiau žmonių. Pir
mieji du išlindo iš kampo. Jie 
pačiupo karsto viršų ir juo 
uždengė numirėlę. Kad stip
riau laikytųsi, prikalė ilgomis, 
blizgančiomis vinimis. Mažai 
mergaitei pasirodė, kad šios 
vinys būtinai sulįs į dvylikto
jo namo, dvylikto buto gyven
tojos kūną, ir jai labai skau
dės.

Viskas! šuktelėjo du 
kartus pirmieji du žmonės. 
Tai buvo ženklas išnešti kars
tą.

(Tęsinys 11-me pusi.)Kam baryje kilo subruzdi
mas. Maža mergaitė dabar 
žiūrėjo į voveraitę. Dvylikto 
namo, dvylikto buto gyven
tojos ištikimą draugę. Tik jos 
dvi gyveno šiame nedidelia
me kambarėlyje. Bruzdėsiu 
pabaidyta, voveraitė padūku
siai ėmė sukti narvelyje įtai
sytą ratą. Sukti ir bėgti nesi
baigiantį ir beprasmį kelią. 
Vis greičiau, greičiau, grei
čiau! O tuo metu žmonės jau 
pakėlė ant rankų karstą. Pas
kui pakišo po juo pečius ir j 
pajudėjo durų link. Maža 
mergaitė liovėsi stebėjusi vo
veraitę. Jai pasidarė baisu.

Kur nešate ją! — verks
mingu balsu sušuko maža 
mergaitė ir įsitvėrė rankomis 
į savo tėvo palto skverną. Ma
ža mergaitė verkė. Jai labai 
pagailo tyliosios kaimynės. 
Kaimynės, kuri nuolatos bū
davo viena. Viena su savo vo
veraite. Voveraite, bėgančia 
ilgą, nesibaigiantį kelią. Ma
ža mergaitė ėjo paskui karstą 
iki pat sunkvežimio. Pirmiau
sia į jį įkėlė karstą, paskui 
sulipo žmonės. Ne visi.

Važiuojam! vėl šūk
telėjo pirmieji du žmonės. Jie 
kažko skubėjo. Sunkvežimio 
šoferis ne.

KELIAUK PER

COSMOS
Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

DABAR • NAUJA • 
KELIAUKITE į MONGOLIJĄ

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Soviety Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
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CDSMOSTRAVEL 
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DOVANŲ SIUNTINIŲ 
IŠSIUNTIMAS 
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IR NUMIRĖ...
(Atkelta iš 2-ro psi.) 

sikuodami rankomis, kažką 
aiškinosi. Mažai mergaitei ne
reikėjo girdėti jų šnekos.

— Kelialapis tavo kišenėje, 
ko dar nori? — pasakė ant
ras žmogus.

—- Kelialapis — ne žiedas, 
— atsikirto pirmasis žmogus.

— O rūbai?
—■ Tss...
Kelialapis į Kaukazą buvo 

trečioji dvylikto namo, dvy
likto buto gyventojos svajonė. 
Ji gimė visai nelauktai, kaip 
ir visos svajonės. Vakarinio 
vizito metu ligoninės vyr. gy
dytojas jai pasakė:

— Jums reikia pakeisti kli
matą. Važiuokite į Kaukazą.

Ta mintis jai patiko. Tą 
naktį ji neužmigo. Akyse sto
vėjo snieguotos Kaukazo kal
nų viršūnės. Ne, ji netikėjo, 
kad jai padės. Ji norėjo pa
matyti kalnus. Kalnus, kylan
čius iki pat debesų ir dar 
aukščiau. Kai mirė, ant jos 
stalo gulėjo kelialapis į Kau
kazą. Veide, greta kitų, su
stingo ir svajonė apie snie
guotas kalnų viršūnes.

- Kaukazas, kalnai, vel
niam man tai, — pasakė pir
mas žmogus ir nuėjo prie 
sunkvežimio.

-- Ir man to nereikia, — 
pasakė antra žmogus.

— Viską reikia parduoti! 
Kelialapį, žiedą. . .

Sunkvežimis vėl važiavo il
gą kelią...

Mažą mergaitę ėmė krėsti 
drebulys. Jos tėvas apsupo ją 
palto skvernu, priglaudė prie 
savęs-. Ji ėmė migdytis.

Kai pabudo, jie jau buvo 
vietoje. Maža mergaitė apsi
dairė. Sunkvežimis stovėjo 
molėto kalno papėdėje. Ant 
kalno buvo kapinės. Arčiau 
šoferis neįstengė privažiuoti, 
ir dabar iki duobės reikėjo 
kąrstąf nešti. Maža mergaitė 
ilgai žiūrėjo į kalno viršų. 
Ten veržėsi į pilką dangų di
delis,. juodas kryžius. Prie jo 
sulinkusios stovėjo kelios se
nės. Jos. buvo apsirengusios 
iki pat žemės nukarusiais juo
dais sijonais, apsigaubusios il
gomis ir sunkiomis juodomis 
skaromis. Į kryžius, į senes 
molėtu keliu sunkiai kopė bū
relis žmonių. Jie nešė karstą.

Juočkis senės lenkėsi kars
tui, ženklino išsekusias krūti
nes kryžiumi ir slinko iš pas
kos. Iki duobės. Mažai - mer
gaitei viena jų uždėjo ant 

N E L A U K I T E -
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ji* 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’-

O’MALLEY & McKAY. Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS EIRE & MARINE INSURANCE co 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

į galvos kaulėtą ranką ir pasa- 
!kė:

— Ir mudvi su Petrone to
kios buvome.

Sustojo visi ratu apie duo- 
’ be. Beleisdami į ją karstą, vos 
jo neapvertė. Senės piktai 
murmėjo ir šnibždėjo maldą. 
Pirmieji du žmonės skubiai 
ėmė kasti ant karsto žemę.

— Neužkaskite jos! — su
šuko maža mergaitė. Jai vėl 
pagailo dvylikto namo, dvy
likto buto gyventojos.

Visi sulauksim šito, — 
maža mergaitė išgirdo tos pa
čios senės, kuri padėjo ant 
galvos kaulėtą ranką, žodžius. 

Ir vis tik ji verkė. Verkė 
ir senės.

- Petrone, Petrone, kodėl 
palikai? — liejo aimaną vie
na jų. — Aš nieko jau ne
trokštu.

Akis šluostė ir du pirmieji 
žmonės.

Paskui visi būreliu nusi
leido nuo kalno. Pirmieji du 
žmonės pakvietė visus į už
kandinę. Senės atsisakė. Duob
kasiai ir šoferis nė žodžio 
prieš nepasakė. Maža mergai
tė nuėjo kartu su savo tėvu.

Ant stalo pristatė daug val
gio ir degtinės. Visi valgė ty
lėdami. Gėrė tyliai, paprunkš- 
dami. Žmonės įraudo, pra
linksmėjo. Ėmė pasakoti links
mas istorijas. Iš pradžių vie
nas visiems, o vėliau kaimy
nas kaimynui. Pirmieji du 
žmonės daug valgė ir gėrė.

Parduodam,, sutarta? 
pasakė. pirmas žmogus.

Sutarta.
Kelialapi, žiedą. . .

- Batus...
Juodu sumušė delnais ir 

dar užsakė degtinės.

Vadinasi, šitaip, pir
mą- kartą ištarė mergaitės fė- 

ivas. Ji sėdėjo greta jo, bet 
Į nesuprato, apie ką jis kalba, 
i Mažai mergaitei paliko žiūrė- 
į ti į įsilinksminusius žmones. 
Tėvas jai įpylė limonado ir 
pabėrė saują, saldainių. Mer
gaitė gėrė limonadą', garsiai 
čiulpė saldainius. Du paslėpė 
kišenaitėje. Atsiminė dvylikto 
namo, dvylikto buto gyvento
jos voveraitę. Juk jai reikės 
lauktuvių. Maža mergaitė bu
vo laiminga, šią valandą ji 
nežinojo, kad šalia žmonių 
gyvena amžinoji tyla ir ne
būtis. Nežinojo, kad ji eis sa
vo keliu toliau, turės savo sva
jones ir vis dėlto pakartos 
dvylikto namo, dvylikto bu
to gyventojos kelią.

Maža mergaitė šito nežinojo, s

Meilės laiškas
Robert Gyraud, senų skarma

lų pardavėjas, “dirba” tik tada, 
kai pasitaiko “proga”, štai ne
seniai Paryžiaus priemiesčio 
smuklėje jis sužinojęs, kad vie
noje viloje; pirmame aukšte, ga
lima “įsigyti” apyrankę, vertą 
bent dešimties tūkstančių fran
kų. “Informuotojas” pareikala
vo dviejų tūkstančių. Gyraud 
negalvodamas’ sutiko — juk jam 
liks astuoni tūkstančiai “gryno 
pelno”.

Naktį, maždaug apie dvyliktą, 
kai vilos savininkas su žmona 
buvo dar teatre, Gyraud vikriai 
palypėjo prie lango, vikriai iš
plovė stiklą, be jokio garso pa
siekė miegamąjį ir beveik iš kar
to rado apyrankę. Lipdamas že
myn jis iš netyčių susiplėšė kel
nes. Ką daryti? Gyraud buvo 
ryžtingas vyras: jis vėl įlipo į 
kambarį, numetė s-avo suplyšu
sias ir, — tebūnie leista pasa
kyti,, — šiaip jau gerokai nu
dėvėtas kelnes ir pasiėmė iš spin
tos visai naujas. Gyraud buvo

Ji gėrė limonadą ir garsiai 
čiulpė saldainius.

“Lit. ir

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zošeenka turėjo drąsos- savo 
-satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją Įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL, 
■aš vertėjo Jono Valaičio. 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knygą 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį '‘ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams. o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N Y 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11. N. Y 
BROOKLYN 7. N Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N J 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO. Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23. Pa 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS. Mich 
DETROIT, Mich 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL. Mass., 
BOSTON. 18. Mass. 
BUFFALO 6. N. Y. 
HARTFORD Conn. 
YONKERS. N. Y. 
Atidaryta-nuo tree, iki 

Vineland, N J. skyrius atidarytas tik penkt., šeštad. ir sek v»ad
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gimęs po laiminga žvaigžde: nau
jos kelnės buvo lyg tyčia pasiū
tos pagal jo ūgį.

Bet laimė lydėjo vagį tik iki 
nusileido jo žvaigždė. Anksii 
rytą kažkas visai nemandagiai 
pasibeldė į jo duris, ir Gyraud 
apėmė siaubas: trys augaloti po
licininkai stovėjo tarpduryje.

Visa istorija greit paaiškėjo. 
Gyraud meilužė, norėdama pa
daryti staigmeną, buvo įdėjusi į 
senų kelnių kišenę meilės laišką 
su tiksliu adresu.

Paryžiaus teismas nubaudė 
Gyraud keturiais metais kalėji
mo.

— Meilės laiškas ir kelnių keL 
timas brangiai man kainavo, — 
apsipratęs su likimu ramiai tarė 
Gyraud, vedamas iš teismo sa
lės.

Srovė iš mėnulio

Kai tik pavyks žmogų nuga
benti Į mėnulį, rusų mokslinin
kai tuojau žada tenai įrengti jė
gainę. Jinai su tam tikromis ba
terijomis’ sugertų saulės spindu
lius ir per specialius siųstuvus 
pasiųsiu žemėn. Tokiu būdu že
mėje galėtų gauti daugiau elek- 
tro energijos, negu šiuo metu pa-

Menas” 1 gamina visos pasaulio jėgainės.

West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)

39 Second Avenue Tel. AL 4 5456
135 West 14th St. Tei. CH 3-2583
370 Union Avenue Tel. EV 4-4952
600 Sutter Avenue Tel DT 5-8808
762 Springfield Ave. Tel. ES 2-4685
99 Main Street Tel. MU 4 4619

penkt. 5—9: šešt. 10—9 vai., sekm. 1—6 v. p. p.

126 4th Street
509 Congress Avenue

Pel
Tel.

FO 3*8569
LO 2-1446

1015 East Carson at. Tel. HU 1 2750
904 Literary Road Tel. TO 1-1068
21 Fifth Avenue Tel. RI 3-0440
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
2222 W. Chicago A\e Tel. BR 8-6966
3212 So. Halsted St. Tel WA 5-2737
960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
2076 Sutter Street Tel. FI 6-1571
428 Springfield Ave Tel. BI 3-1797
525 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
606 Bridge St., N W Tel? GL 8-2256
7300 Michigan Ave Tel. VI 1-5355
176 Market Street Tel. ( R 2-6387
61 Mt. Pleasant St Tel. CH 9-6245
271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
332 Fillmore Ave. Tel TL 6-267*4
13? Franklin Ave Tel CH- 6 4724
235 Nepperhan Ave; Tel. GR 6-2681
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M. Šnarienė

Kur esame varomi?
(Tęsinys)

Lietuvybė dabar daug kam 
nustojo buvusi tautiečio esme, 
pasidarė lyg koks pritaikoma
sis menas, o neretai tik prie
danga pobūviams ir pramo
goms. Vieni dėl savo tautybės 
išlikimo laikosi santūriai, kad 
ši “netrukdytų” jiems kilti i 
vadin. jų pasaulėžiūros aukš
tumas. Kiti lietuvybės keliu 
eina atsispirdę, atatupsti, kad 
šioji ko gero nesiaurintų jų 
reginio i “plačiuosius akira
čius”. Tad ir tos draugijos ar 
sambūriai negeri ne dėl to, 
kad jie seni, atkurti pagal tė
vynėj buvusius, bet kad jų 
nariai blogai tarnauja savo 
idealams, nepareigingi, apsi
leidę.

Nesu partijų šalininkė ar 
gynėja, bet tik manau, kad 
ne čia blogybės šaknys. Ne
tikiu taip pat, kad priklau
symas tai ar kitai draugijai 
trukdytų būti sąžiningu tau
tiečiu, dosniu šalpos reika
lams ar savo kultūros rams
čiu. Jei mums trūksta šių sa
vybių, tai kaltos ne organiza
cijos, bet atskiras žmogus. Jis, 
tautinės bendruomenės narys, 
yra susmukęs, susipainiojęs, 
pasimetęs, dar glušinamas ne
apdairių varovų ir dėl to pa
sukęs pavėjui. Taigi jj, žmo
gų—lietuvį, reikėtų gelbėti, 
padedant jam susigaudyti, 
grąžinti jį į save, o ne vyti 
4‘s u gyvenimu” (nuo praeities 
mes ir taip per greit tolsta
me).

Jeigu Tėvas J. Vaišnys šau
kiasi į pagalbą V. Hugo, tai 
dabartinį mūsų išeivijos vei
dą ar negeriau apibudintų ši 
ištrauka iš “Vargdienių” au
toriaus vienos pratarmės: “Pa
žiūrėkite, kur eina minia. — 
Kūniškumas. Juslingumas. 
Auksas. Turtas. Visokiausias 
apsirijimas. O, saugokitės! ko
vokite su tuo. šaukime žmogų 
prie idealo. Perdirbkime pi
lietį (mūsų atveju tautietį — 
Š-nė), sunaikinkime buržua. 
Šalin materiją ir materializ
mą. Demokratija sėdasi už 
stalo — sugėdinkime ją”.

Bet kun. J. Vaišnio paguo
dai turime jau ir čia gimusių, 
® ne persodintų organizacijų. 
Negalėčiau pasakyti, ar, ku
riant Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės org-ją, vyravo nos
talgija ar kokie kiti jausmai, 
bet ji yra nauja ir dar gana 
jauna. Tik neatrodo, kad ta 
jos jaunyste būtų labai žavi
masi. Priekaištų ir kritikos 
jai daugiau tenka girdėti, ne
gu tų senųjų, atsivežtinių, 
org-jų adresu. Vieniems ji 
per daug lietuviška, kitiems 
per daug katalikiška, treti 
šaiposi iš paties pavadinimo, 
kam, girdi, Pasaulio Liet. 
Bendruomenė! — ar negalėtų 
būti pavadinta kiek kukliau, 
nes esą vis tiek “neapjungia” 
visų tautiečių.

Turime dar vad. jaunųjų 
intelektualų ekstra — modernų 
sambūrį su “kontroversinė
mis idėjomis” ir be jokių “tuš

čių svajonių” apie praeitį. Ar 
ir šiuos kun. J. Vaišnys norė
tų pavykėti “su gyvenimu”?

Ne vienas lietuviškų laik
raščių lapas jau yra išmar
gintas priekaištais senosioms 
organizacijoms ir partijoms. 
Bet iki šiol tarp tų peikiančių, 
rodos, nebuvo nei vieno, ku
ris būtų pasiūlęs tos visiems 
patrauklios, naujovinės ir lie
tuvių reikalams geriau tar
naujančios sąjungos šiek tiek 
aprėžtą vaizdą. Šito išvengė 
ir “Laiškų Lietuviams” re
daktorius. Jis tik bėdoja, kad 
kad esame “dvasiniai nuskur
dę, neturėdami nei gyveni
miškų minčių, nei naujų idė
jų”. Greičiausia jų neturi 
nei pats Tėvas J. Vaišnys, jei 
nepasako. Visuomenė tik ir 
laukia: siųskit, meldžiamieji, 
tų naujų organizacijų projek
tus!

O vis dėlto naujumo mūsų 
išeivijos pažiūrose • nestinga, 
savo mąstysenoj ji nesustingu
si. “Pažangėjimas” vyksta. 
Jau vis labiau ryškėja ir pla
čiau skleidžiasi šitokios “nau
jos idėjos”: tautybė be Lietu
vos, lietuvybė be lietuvių kal
bos ir patriotizmas be nacio
nalizmo. Čia jau visai ne at
sivežtinis susiskaldymas ir 
jau be jokio nostalgijos kva
po, kurio taip baidosi Tėvas 
J. Vaišnys. Tikrai jis laimin
gas, jeigu jaučiasi atsipalai
davęs nuo šio jausmo. Daug 
kas tautiečių galėtų jam net 
pavydėti. Tik vargu, ar yra 
kitas aiškesnis ir paveikesnis 
žadintojas (motyvas) lietu
viškai veiklai remti ir pinigi
nes šalpos reikalams atverti. 
Visokios aukos, rinkliavos ir 
vajai — ar ne nuolatinis krei
pimasis į “neaiškius”, anot 
T. J. V-nio, jausmus? O tie 
storai prikimšti laiškai, adre
suoti liet, laikraščių (tik ne 
“Naujienų”) skaitytojams, vo
kai su loterijų bilietais, tuš
čiais vokeliais pinigams siųs
ti ir t. t. — ar nelydimi posa
kiu : “lietuviškas ačiū”, “lie
tuviška širdis”, “lietuviškas 
dosnumas”, ir kitaip? Į ko
kius jausmus patartų kreip
tis T. J. V-nys, kad tautiečių 
siunčiamos aukos būtų gau
sesnės? Negana to, įvairių lie
tuviškų parangų programos 
vertintojai pasisekimą daž
niausiai taip apibudina: “ne 
vieno tautiečio akyse sužibo 
ašaros”. Ar čia nebuvo povei
kis į tuos “neaiškius jaus
mus? Kai jie išseks ir niekas 
jau nebejaus nostalgijos, ta
da kišenės ir piniginės akli
nai užsirauks ir liet- visuome
ninis judėjimas sustings. Ta
da nebebus nei liet, spausdi- 
niams skaitytojų, ir pats 
“Laiškų Lietuviams” redak
torius pajus, kokie aiškūs tie 
jausmai buvę...

O mūsų jaunimas — kodėl 
nuo lietuviškų reikalų taip 
atsispyręs ir jais nesidomi?

Svarbiausia dėl stokos tų 
savo tautai sentimentų, kurių 
jiems iš mažens tėvai neįdie
gė. Vieton to akademinis jau-|

nimas mėgina jieškoti kitokių 
paskatų — griebiasi filosofi
nių teorijų, kurios visų pirma 
domisi visos žmonijos pastan
gomis laisvėjimo link. Savo 
tautos reikalus jie linksta 
spręsti viso pasaulio siekimų 
mastu; kiti laukia mokslinės 
pažangos stebuklo — ką jis 
atskleis ir atneš. Bet visa tai 
tėra tik medžiaga seminarų 
studijoms ir nagrinėjimams, 
kurie neuždega ir nepatrau
kia. Kol kas vyrauja tik ruo
ša ekspedicijai, kuri nežinia 
kur nukryps. Vis dar pabrė
žiamas “naujų kelių” ieškoji
mo reikalingumas; ar tie ke
liai ves į Lietuvą — sunku 
dabar pasakyti.

Besirausdamas pokarinės 
ateivijos atsivežtinėje manto
je, Tėvas J. Vaišnys užtiko 
dar užsilikusius ir ligi šiol ne
išmestus senus palaikus — 
mokslo, civilinės ir karinės 
tarnybos laipsnius ir titulus. 
Ir ši tema jau gerokai aptriu
šusi ir pavirtusi kone nuo
bodžių pasaka. Istorijėlė apie 
poniutę, menamai įsižeidusią, 
kad jos vyras buvo pavadin
tas leitenantu, kai tuo tarpu 
šis, jei jis būtų dabar tarna
vęs Nepr. Lietuvoje, būtų tik
riausiai jau buvęs pulkininku 
— tur būt, bus anekdotiškos 
kilmės, nes ją esu girdėjusi 
jau prieš keletą metų kitame 
mieste.

Neteisybę sakyti ir kitus 
apgaudinėti yra negarbinga 
ir nuodėmė — tatai gerai ži
nome iš katekizmo. Tačiau 
šie tikri ar perdėti titulavimai- 
si turi ir savo priežasčių, — 
jie ne visada buvo tik tuščio 
pasididžiavimo plunksnos.

“Kartais mes galime pasiro
dyti kitiems net juokingi, jei
gu pradėsime vienas kitą ti
tuluoti tokiais vardais, kurie 
šiokios tokios reikšmės turė
jo praeityje”, rašo Tėvas J. 
Vaišnys.

Kodėl tik “šiokios tokios”? 
Juk ne kiekvienas įgyja moks
lo laipsnį, kare pasižymėji
mą arba vyresniškumą vals
tybės tarnyboje...

Kai atvykome į šį kraštą, 
pirmasis rūpestis buvo, kaip 
ir kur susirasti darbą kasdie
ninei duonai pelnytis. Todėl 
visi lindo, kur galėjo: į fab
rikus, siuvyklas arba rečiau 
į žemės ūkį. Tada tiems “ki
tiems” visai nebuvo juokinga, 
kai seni profesoriai ir mūsų 
mokslininkai pasidarė “dženi- 
toriais”, šlavė fabrikų kiemus 
ir išvietes, net ir vienas kitas 
kunigas neišvengė fabriko.

Betgi nepakako būti vien 
pramonės mašinų rateliu, šau
kiamais “Džian” ar “Džou”; 
lygiagrečiai reikėjo ir kultū
rinės atgajos ir tautinės veik
los. Čia ir prasidėjo tas “juo
kingumas”. Imta dairytis, kas 
ką moka, išmano ar sugeba, 
kitaip sakant, kas kuo tėvy
nėje yra buvęs ir kokias pa
reigas teu ėjęs. Antra, tie ti
tulai dažnai buvo vienintelė 
priemonė atsispirti prieš vie
tinių, senųjų ateivių ir čiagi- 
mių, pasigyrimus savo ameri- 
konybe, namais, išmokslin
tais vaikais ir t. t. Man pvz. 
visai neteko girdėti, kad čia,

mums po karo atvykus, būtų 
kas didžiavęsis savo lietuviš
ka tautybe arba ligi šiol išlai
kytais tautiniais papročiais. 
Todėl naujieji ateiviai norėjo 
pasirodyti, kad ir jie ne iš 
kelmo išspirti, kad ir jie, gy
vendami NeprikH. Lietuvoje 
laiko nepramiegojo, žinoma, 
atsirado karštuolių, kurie ti
tulais ir laipsniais stvėrėsi 
ginti savo žmogiškąją vertę ir 
labai jau Čiagimiams įtartiną, 
svetimųjų mums prisegtą, 
“dypy” vardą. Tačiau išėjo 
atvirkščiai. Senieji tautiečiai, 
“amerikonai”, palikę tėvynę 
prieš 50 ar daugiau metų, ne
galėjo, o neretai ir nenorėjo 
suprasti joje pasiektos pa
žangos, Lietuvoj ir net kitur 
Europoj eitoji mokslo laiky
dami žemesniu ir toli gražu 
neprilygstančiu savo vaikų 
amerikiniam išprusinimui. To
dėl ir atsirado tarp vienų ir 
kitų pašaipos, gimė linksmos 
istorijos, kurios dar ir dabar 
kartas nuo karto, kaip aidas, 
atsišaukia.

Suminėjusi čia šios blogy
bės kilmę, aš anaiptol neginu 
ir neteisimi tuštybės tų, kurie 
giriasi nepelnytais laurais, 
tikrais ar prasimanytais titu
lais. Bet jei kas juos (tuos pa
dėties garbės pavadinimus ar 
mokslo laipsnius) yra įgijęs 
ir juos kitiems priminti neuž
miršta, tai jiems reikėtų taip 
pat atsiminti, kur ir kas jiems 
tuos laipsnius suteikė ir kam 
už tai jaustis skolingais.

Mūsų tautinių reikalų ir iš- 
eivijškos padėties akivaizdoje 
būtų ne taip jau tragiška, 
kad buvęs leitenantas dabar 
pasivadintų kapitonu ar dar 
auščiau. Blogiausia betgi, kad 
šis Lietuvos karys neretai vi
sai užmiršta savo tautines pa
reigas. Brangiai savo tautai 
kaštavęs, valstybės stipendijo
mis remiant, užsieniuose 
mokslus išėjęs, laipsniais ir 
ordinais besididžiuojąs pulki
ninkas ar generolas, šiuo metu 
ramiai kiūtąs savo asmeninės 
gerovės apkase, dabar nu
blunka prieš paprastą eilinį, 
nuoširdžiai atsidėjus dalyvau- 
jauntį lietuviškoje veikloje, 
tuo būdu garbingai ginantį 
kario ir lietuvio vardą. Men
ka paguoda iš tų visų titulų 
ir laipsnių, jeigu lietuviais 
neištveriame iki galo.

(Pabaiga)

SIŲSK PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas 

Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavimą — iki $35.00 
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m. 
GRAMERCY Dept. D. 
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS 

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598 
■- - - -
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SVEIKA LIETUVA...
(Atkelta iš 1 psi.) 

kuris jį užgriuvo kaip perkū
nas iš giedro dangaus, Alfre
das šypsosi:

— Kaip bebūtų keista, bet 
taip išeitų... Jeigu tik mūsų 
seneliai ne bendravardžiai... 
O kodėl Saliamonas išvažiavo 
iš Lietuvos? — klausia jis. Ir 
sutrikęs paaiškina: — Aš kal
bu apie jūsų tėvą... Apie sa
vo. .. nežinau, kaip jį pava
dinti, jeigu jisai mano sene
lio brolis... Jis neužsiminda
vo apie Lietuvą?

Kodėl jis išvažiavo iš Lie
tuvos? Jį, ketvirtąjį sūnų šei
moje, tėvai pasiuntė mokytis 
į kunigų seminariją. Jis pa
bėgo iš ten, nusibastė ligi Le
ningrado. Stojo mokiniu į 
vaistinę, — juk seminarijoje 
jį mokė lotynų kalbos, o vais
tinėse lotynų kalba gerbia
ma. ..

Jis mokėsi, tapo provizo
rium, su vaistine susiejo visą 
savo gyvenimą. Būdamas li
goninės vaistinės vedėju, pra
ėjo visą karą. Likusį gyveni
mą mokė tarybinius farmaci
ninkus.

Kaipgi jis galėjo grįžti? Iš 
pradžių bijojo savo tėvų — ne 
taip jau lengva jiems buvo su
taupyti pinigų jauniausiam 
sūnui mokytis, o ir neįprasta 
pabėgti iš kunigų seminarijos. 
Ypač katalikams, turint gal
voj jų fanatizmą, ar ne taip?

O paskui — karas, revoliu
cija. .. Rusijos ir Lietuvos ke
liai ilgam išsiskyrė.

Bet Lietuvą jis visada pri
simindavo. Nors aš gimęs prie 
Nevos ir rusų kalbą girdėjau 
iš pat mažens, tėvas ir lietu
viškai mane mokė — pirmai
siais mano gyvenimo metais.

Nevos pakrantėje jis man 
pasakojo apie ievas, palinku
sias prie Šešupės, apie raso
tas aušras gimtosiose lankose. 
Ir ten, prie Nevos, iš jo išgir
dau lietuvių pasakas — tik 
rusiškai...”

Kitoje vietoje Valentinas 
Rūškys tas žinias apie save 
dar šiaip papildo:

“Olga ir Alfredas, vienas ki
tą papildydami, prisimena 
Vinco Pietario dar praėjusia
me amžiuje parašytos istori
nės apysakos turinį. Labai nu
stebdamas, sužinau, kad ten 
iš tiesų minimi Rūškiai, kaž
kur netoli Vilkaviškio turęję 
pilį. Esą išlikę net šitos pilies 
griuvėsiai...

— Kas gi buvo tie Rūškiai?
— Paprasti... Tarytum ba

jorai. ..
Stebuklai! Niekada negal

vojau, kad galiu pasirodyti 
esąs bajoras, ir dar su nuosa
vais griuvėsiais!... O Leicmo- 
nai toliau prisimena: gražuolę 
Danutę, Rūškių dukterėčią, 
vedė pats kunigaikštis Algi
mantas. .. Mano akcijos kyla,
— vos spėjau tapti bajoru, o 
jau susigiminiavau su kuni
gaikščiu !

O aš gi visą gyvenimą to
kia ramia sąžine užpildinėjau 
visokiausias anketas!

Juoku baidydamas televi
zijos žiūrovus, aš klausiu Leic- 
moną, ar jis save laiko bajo
ru? Bet Alfredas, numojęs 
ranka, mane nuvilia: visa tai 
beveik neabejotinai Pietario 
pramanyta.

Rašytojai kartais.. . žodžiu, 
jūs patys suprantate...

Suprantu. Būna, štai ir aš 
dar nežinau, kaip susidoroti 
su faktais, mane apnikusiais 
iš visų pusių.”

O kas dabar yra 
Valentinas Rūškys?

Jis šiaip į tai atsiliepia:
“... O paskui šeimininkas 

mane supažindino su žmona, 
su dukrele Vita... Mergaitė 
atnešė didelį šeimos fotogra
fijų albumą, ir aš, lietuvių 
kalba išmokęs nesudėtingą 
frazę “O čia kas?” ėmiau su 
ja žiūrinėti.

Vita vartė puslapius, aš 
klausinėjau: “O čia kas?” Ir 
ji man kažką atsakinėjo. Be
je, aš greitai supratau, ką 
reiškia “tėvas”, _ “Vitutė” — 
maloninis Vitos vardas, o 
mama — tai ir yra mama, 
kaip ir daugeliu pasaulio kal
bų.

Gaila, kad mano tėvas ne
spėjo manęs išmokyti savo 
gimtosios kalbos: sukliudė ka
ras. Aš įsiklausiau į malonų 
lietuvių kalbos skambėjimą, 
ir pats, — iki karo gyvenęs 
Rusijoje, po karo Estijoje, — 
nesupratau, kodėl taip be ga
lo miela man šita anksčiau 
nepažįstama Lietuva. Tiesiog 
žmogui, koks jo genealogijos 
medis bebūtų, matyt, reika
lingos šaknys. Bloga blašky
tis kaip lapeliui istorijos vė
juje, nežinant, kuri šakelė 
tavo.

Tai — pagal pasą — laiky
davo mane lietuviu, tai, — 
pagal kalbą — rusų inžinie
riumi ir apybraižininku, tai
— pagal gyvenamą vietą — 
estų poetu ir dramaturgu. . . 
O šių metų sausyje “Litera- 
turnaja gazeta” kažkodėl pa-

vadino net... latvių rašytoju.” 
“Ir pats nežinau, kaip čia 

teisingiausia. Tvirtai težinau 
tik viena: ar aš lietuvis, ar ru
sas, literatas ar inžinierius — 
aš tarybinis.

Ką gi, mano tėve, ačiū tau

už tai, kad, šito audringo am
žiaus išvakarėse pabėgęs iš 
kunigų seminarijos, tu savo 
kelią nukreipei būtent į Rusi- 
ją. Taip, aš nemoku lietuvių 
kalbos. Bet užtat aš gimiau 

(Tęsinys 4-tam psl.)PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo ' 
namą vasarai 
ir žiemai. s

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET —• Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

• . .. .... i

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi...................   $1.00
S. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl............ ..................................... „„..........  $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

Connoisseurs: Send 10$ and self-addressed envelope for handsome 
booklet of brandy cocktail recipes by famous European bartenders to: 
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikag< 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti j jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro 
žiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislya 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ UGNAITĖ
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SVEIKA LIETUVA...
(Atkelta iš 3 psl.) 

revoliucijos mieste, Lenino 
mieste. Ir rusų kalba man ta
po gimtoji.

Su tolimų kaimų gyvento
jais rusiškai kalbasi iš res
publikos į respublikų, iš vieno 
mūsų šalies krašto į kitų ve
dantys elektros linijas tiesė
jai. Rusiškai aš šnekėjau su 
Estijos ii' Kazachstano, Uk
rainos ir Latvijos energeti
kais, šia kalba šnekučiavau 
su Vitutės tėvu. Ir pati Vilutė 
mokės ne tik lietuvių kalbą, 
bet būtinai išmoks ir rusų: 
juk, gal būt, jinai stos prie 
šturvalo tų laivų, kurie plauks 
naujais keliais “iš variagų Į 
graikus” per visą mūsų di
džiulę šalį.

.. .Laikas važiuoti. Alsuoda
mas vėlaus vakaro vėsą, aš 
lėtai ėjau per mingantį Kau
nu, — per vieną mano sene
lių žemės miestą, per vieną 
miestą šalyje, kuri didelė kaip 
virš jos plytintis žvaigždėtas 
dangus.

Lyg tyčia, tarsi norėdama 
mane paerzinti, didelė afiša 
skelbė, kad klube demonstruo
jamas filmas “Rūškanas ry
tas”. Rūškanas! Iš čia ir kilus 
mano pavardė.

.. .Aš, va, ieškojau... O ar 
dideli mano trofėjai?

Bet žnionės ėjo priešais ma
ne, ėjo šalia manęs, retkar
čiais aplenkdami. Gal būt, 
tarp jų buvo mano trečios ei
lės sūnėnų, ketvirtos eilės te
tulių, išgalvotų kunigaikščių 
ir neišgalvotų žemdirbių vai
kaičių. Ar ne vis tiek, kokios 
eilės tai mano giminės ir kuo 
jie pavarde šiandien? Visi 
jie, savo darbu puošiantys 
mūsų žemę, buvo mano sese
rys ir broliai — mano gimi
nės, tarybiniai žnionės.”

Tai Valentinui Rūškiui jau 
nėra nei giminių, nei lietuvių, 
yra tik tarybiniai žmonės...

Bet Valentinas Rūškys ga
bus rašyti. Jo apybraižos įdo
mesnes vietas, ypač kas lie
čia plačiau žinomus Lietuvos 
žmones, mes čia ištisai įde
dame. čia ir sutiksime su 
Petro Rimšos broliu Juo
zu, buvusiu ūkininku, kas 
tai apie 30 ha žemės savinin
ku. Jis gražiai tvarkė savo 
sodybą ir ji garsėjo visoje 
Lietuvoje, ekskursantų lanko
ma.

Štai tos apybraižos įžanga:
“Sveika, Lietuva, mano se

nelių žeme! Sveika!
Aš dar visiškai nepažįstu 

tavęs, man beveik nežinoma 
tavo kalba, nors kažkada se
niai Marijona Rūškienė kaip 
tik lietuviškai dainavo lopši
nę savo ketvirtam sūnui — 
mano tėvui.

Kažkur šiame krašte, Pa
ežeriuose, kaimo mokytojas 
pirmąkart jam atskleidė pa
slaptį, kad dukart du yra ke
turi, ir išmokė lietuviškus žo
džius rašyti rusiškom raidėm, 
rusiškom, nes lietuvišką raštą 
caras buvo uždraudęs...

Šiandien aš važiuoju į Lie
tuvos VRES — pačios stam
biausios respublikos elektri
nės — statybą, kuri vykdoma 

pagal šiuolaikini, daug kuo 
novatorišką projektą. Be to, 
apsilankysiu savo senelio so
dyboje, pagaliau surasiu gi
mines, apie kuriuos kol kas 
nieko nežinau.

Bėga kelias, iš kairės ir de
šinės priešais autobusą skrie
ja tuopos su baltais žiedais 
ant kamienų.

Skrieja miškais apaugę slė
niai ir nuožulnios apsnigtos 
kalvos.

Sveika, Lietuva!
Valentinas Rūškys beieško

damas savo giminių atsiranda 
Vilkavišky, štai ką jis apie tai 
rašo:

"Pakilęs iš degėsių

Artėja mano kelionės galas 
— tėvo gimtinė. Vilkaviškis. 
Miestas, per didelį vargą pa
kilęs iš degėsių. Pirmą karo 
dieną, pačią pirmą dieną — 
1941 metų birželio 22 — čia 
jau siautėjo artilerijos ugnis, 
čia niekas nesitikėjo karo, ir 
mažai kas išsigelbėjo.

Miestas dar tebedegė, kai į 
jį įsiveržė grobikai, trokšdami 
pribaigti sužeistuosius ir su
imti sveikuosius.

Atrodė, nėra tokios jėgos, 
kuri galėtų prikelti nuo že
mės paviršiaus nušluotų Vil
kaviški. O jisai — štai jisai, 
gyvuoja! Dūzgia siuvimo fab
rikas, vienas iš didžiausių 
respublikoje, naujoje konser
vų gamykloje montuojami 
įrengimai. Už statybos aikšte
lių laikinų tvorų pluša eks- 
kavatoriai ir kranai.

—Mūsų miestas išaugs di
delis, gražus! O žinote, koks 
univermagas bus? Visas iš 
stiklo! Tokio niekur nėra! — 
su naiviu pasididžiavimu pa
sigyrė pasų skyriaus darbuo
tojos.

.. .Bus, viskas bus. O kol 
kas — galva neišneša, kaip 
planuojamos gatvės, besidrie
kiančios pagal atskirus išli
kusius nameliūkščius. Ant na
mo, kur įsikūręs rajono vyk
domasis, pristatytas trečias 
aukštas; bet šitų mūrinį pa
stai ąį iš visų pusių supa dyk
vietės, mediniai ręsti nameliu
kai, ištisai kaimiškos gatvės. 
Naujai pastatytų ir tebestato
mų komunalinių miesto namų 
kvartalus pakeičia mažučių 
vienaaukščių privačių koted
žų eilės, kurios vėl baigiasi 
medinių namų poplūdžiu.

Matyti, kaip Vilkaviškis ki
lo iš degėsių, kaip baisi butų 
stoka pirmaisiais pokario mė
nesiais vertė pakelti visa, kas 
bent kiek tiko galvai priglaus
ti, gaisravietėse ręsti pirkias. 
Ir dabar sunku šitą miestą pa
daryti vieningą, nes jis ir ne
buvo šitoks sumanytas.

Seni medžiai, reti veteranai 
tarp jauno atžalyno, tarsi ar
tilerijos ugnies šiurpiai apge
nėti vienodu aukščiu — kaip 
per karą. Lyg nebylūs taikos 
maldaujantys luošiai jie ke
lia į dangų sužalotas šakų bi
ges.

O pro šalį dumia ir dumia 
automobiliai su priekabomis, 
kuriose pakrautas surenkama
sis gelžbetonis — sijos, sant
varos, tiekimo linijų atramos.

— Pas mus daug statoma! 

Labai! — čiauška šaunios mer
ginos pasų skyriuje. — Saky
kite, jums reikia visų iki vie
no rajono Rūškių?

— Taip, prašom, abejingai 
atsakau, žvelgdamas pro lan
gą į suluišintus medžius. Bet 
jau kitą akimirkų aikteliu, 
išvydęs visų šūsnį pasų lapų, 
kuriuos krauja prieš mane 
ant stalo.

Vilkaviškio rajone gyvena 
keturiasdešimt aštuoni vyres
ni kaip 16 metų Rūškiai. šeši 
— pačiam mieste, kiti — įvai
riausiose rajono apylinkėse.

Balčiūnų kaime, kur buvo 
mano senelio sodyba, kur gi
mė mano tėvas, Rūškių dau
giau nebėra. Ir visoje šilojo 
apylinkėje — Paežeriuose — 
su mano pavarde pasirodė be
sančios’ tik dvi moterys — 
Jurgeliu kaimo gyventojos.

Pas jas būti iai reikia nuva
žiuoti. Bet Lai vėliau. O kol 
kas — kol kas aš pamėginsiu 
pagal gimimo ir gyvenamąją 
vietą, pagal vardus ir tėvų 
vardus kaip nors sugrupuoti 
savo lobį, suvokti paskiras sa
vo genealoginio medžio atau
gas, susidaryti planą, kur eiti 
ir važiuoti.

Nuo ko pradėti? šalia mili
cijos, už kampo, gyvena An
tanas, sūnus Jono, žinoma, 
pradėsim nuo jo — tai arti
miausias iš mano. . . Ne, aš 
jau mažai tikiuosi rasti arti
mų giminių. Tačiau bent iš 
mano bendravardžių tai ar
timiausias.

.. .Jis labai panašus į mane. 
Gal būt, labiausiai panašūs 
mūsų apvalūs akiniai. Bet ir 
apskritai panašumo nemaža.

Jis silpnai kalba rusiškai, 
ir veikliausia pašnekovė — jo 
žmona Konstancija. Jinai per
žvelgia mano sąrašą ii- grei
tai sumini gimines — jei ne 
mano, tai bent savo vyro, štai 
kaime gyvena jo tėvas Jonas. 
Ten ir jo jaunesnysis brolis. 
O čia jo dėdė Matas.. .

— Mano tėvo brolis buvo 
vardu Motiejus...

— Matas ir Motiejus tai be
veik tas pat. O čia teta Mag
dalena. ..

— Mano tėvas neturėjo se
serų! — atsidustu.

— Na kaipgi taip, — pasi
piktina Konstancija, — juk 
jūs patys užsirašėte: Magdale
na Rūškytė, gimusi 1898 me
tais. .. Tik jinai jau nebe Rūš
kytė, ne mergina: prieš ke
letą metų ji apsigyveno inva
lidų namuose ir ten ištekėjo, 
taip pat už invalido. Labai ge
rai gyvena.

(Bus daugiau)

TO RECOVER
your suspended or revoked drivers 

license through a Financial 
Responsibility Insurance policy.

All types of — Insurance 
Call — Joanne 

OL 6-3597

DORMERS — BASEMENTS 
ADDITIONS — REPAIRS 

All trades handled. 
Licensed and Insured. 

Phone 677-5656 
FHA Terms

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

NU - WALL 
cleaning by machine.

Results Perfect. Free est.
TA 9-2188

Waxing - Polishing Floors. 
Wood work year round.

GENERAL REMODELING
Kitchens, Bathrooms, Recreation 

Rooms, Porches. Tilling. New wind
ows and Garage doors. We do the 

complete job.
Work guaranteed. Free Estimates.

BElmont 5-3191

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7-0974

HUMDINGER DRIVE-IN
1105 N. Washington — Batavia 

TR 9-1551
Open Daily — Take-Out Orders
Baby Burgers — Mama Burgers 

— Papa Burgers 
Your Favorite Soft Drinks

57 CHEVY BEL-AIR V-8, 
automatic, $700.

Sacrifice, excellent condition, radio, 
heater, beautiful coral & white body, 
only reason for selling, transferred 

out of town, must be seen to be 
appreciated.

Cali CR 7-8999

Išvenkite rudeninio skubėjimo 
ir užsisakykite dabar 

WEIL — McLAIN 
Alyvos ir gazo pečių

MORAN SUPPLY CO. 
2501 N. Central 

NA 2-8300

GIRLS
Our client needs 15 fashion models 

to appear in his Dec. fashions shows, 
will use inexperienced girls 

who are willing to learn. 
Call Miss SAIN for Appt.

FR 2-8380

NORWOOD LIQUORS, INC.
FAST, FREE DELIVERY

Open 7 Days 
LOW CASE PRICES

! N O W !
NORWOOD SHOPPING AREA

PI 8-4205

CANADA
DEER ■ DUCKS ■ PARTRIDGE 

7,000 acres of private and exclusive 
property makes this the best hunting 
camp in Ontario. Our lodge is set in 
a vast wilderness area north of 
Madoc, abounding in game. Home 
cooked meals, guides, and dogs all 
included. Seasons-deer to Nov. 17, 
ducks and partridges to Dec. 15.

Write Hastings Club:
Cooper, Ontario, or telephone 

Ho 1-8533 between 9:00 & 5:0C , 
Toronto

LEARN
RIDING LESSONS AT
TRIPLE “R” RANCH

RURAL RT„ STEGER RD., 
FRANKFORT, ILL.

CHILDREN & ADULT CLASSES 
Frankfort 5565

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI IENAS IR APIE VISKĄ
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IŠ RELIGIJŲ...
(Atkelta iš 5-to psl.)

savą Kanaaną.
Tame plane pasakyta: — 

Ką mes visi turime suprasti, 
tai yra svarba turėti savą te
ritoriją, nuosavą žemę, šian
dien mes jau nebesame žmo
nių sauja. Mes jau esame dau
giau kaip dvidešimt milionų 
ir nuolatos dangėj ame. Mes 
negalime visą laiką priklau
syti nuo Amerikos, kad mums 
duotų darbą, mus siųstų į mo
kyklas, statytų mums namus, 
parduotų mums maistą ir 
mums nieko už tai neduotų...

Pasiryžęs išvesti 20,000,000 
negrų iš Amerikos "Egipto”

Mūsų žmonės yra tautų kvai
liai (fools of the nations). In
tegracija yra savęs sunaikini
mas ir tam tikslui atsiekti prie
monės yra tas pats — mirtis 
ir nieko daugiau.

Juodieji žmones visoje že
mėje siekia savo nepriklauso
mybės, o ne integracijos į bal
tųjų bendruomenę. Į ką mes 
esame panašūs, bandydami 
integruotis su mūsų 400 metų 
senumo priešais? Eilinis vadi
namasis negras nori iškeisti 
savo kūną ir kraują į kažkokį 
keistą kūną ir kraują...

Skubėkite ir spieskilos sa
vųjų tarpe, šio pasaulio lai
kas atėjo! ((“Muhammad 
Speaks rugs. 30 d. vedamasis 
“Žemė ir Tauta”)

Kitame straipsnyje — dek
laracijoje “Vienykitės! Patys 
pasigaminkite savo reikmenis 
(Unite! Produce Own Needs) 
pats pranašas rašo:

“Ar jūs sakote, kad mes ne
galime susivienyti ir pasiga
minti savo reikmenis Mes esa
me 20,000,000 ar daugiau žmo
nių, priklausančių nuo baltųjų 
Amerikos piliečių pagaminti 
mums maistą, drabužius, pas
togę, transportaciją tarnybas 
ir išsimokslinimą.

Yra gėda ir tautos proto 
įžeidimas gulėti prie kitos 
tautos durų slenksčio ir kojų, 
prašant, maldaujant aprūpini
mo.

Jei jus sakote, kad mes Ne
galime susivienyti, jus Klysta
te. Mes galime susivienyti! čia 
pat mano akyse jus matote 
besivienijant Tikinčiuosius į 
Allachą ir jo religiją Islamą 
ir ši Dieviškoji jėga iš paties 
Allacho veikia mumyse, vie
nydama mus į broliškos mei
lės tautą.

Aš sutinku su jumis, kurie 
priklausote krikščionių bažny
čiai ir esate baltųjų krikščio
nių mylėtojai ir jų pasekėjai, 
kad jus negalite gėrėtis meile 
ir vienybe savo tarpe. Tos re
ligijos (krikščionybės) pagrin
dinis siekis ir tikslas buvo 
apgauti kitas rases, būtent 
juoduosius, geltonuosius, ru
duosius ir raudonuosius ir 
juos padaryti lengvu grobiu 
baltajai rasei.

Eikite čionai ir vienykimės 
po Jaunu Mėnuliu (Crescent) 
ir padarykime ką nors patys 
dėl savęs, gaukime savo
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Kaip patapti juodu muslinui?

Allacho pranašo, dar kitaip 
vadinamo “paskutiniojo apaš
talo “(Last Apostle of Allah) 
organe “Muhammad Speaks” 
dedami paties Elijah Muham- 
mado prisakymai savo išpa
žintojams. Kaip charakterin- 
gesnis čia patiekiamas vienas 
penkių punktų skelbimas: The 
Prayer Service in Islam. The 
Preparations: (Prisiruošimai):

1. Numazgoti ir nuvalyti nuo 
purvo ir nešvarumų visas iš
viršines (exposed) kūno dalis, 
stotis ir nusilenkti prieš Pa
saulių Viešpatį.

2. Išsimazgoti burną (neš
varią ir nedorą kalbą, burna 
atsako už kalbėjimą).

3. Nusimazgoti rankas, ku
rios turėjo liesti švarius ir neš
varius dalykus. Jos nuvalomos, 
kad galėtų būti išskėstos prieš 
Allachą, Pasaulių Viešpatį.

Šventasis Koranas (Qur-an) 
sako: Kad mūsų rankos bus 
liudininkais prieš piktadarius 
Priskėlimo Dienoje, “Jie sa
kys: O ranka dėl ko tu prieš

20,000,000 tautai teritoriją čia 
pat Šiaurės Amerikoje. Jei čia 
negausime, apsčiai žemės yra 
ir kitur...

Elijah Muhammad labai 
primena Hitlerį

Praeitą rugsėjo mėnesį ga
bus Chicago Daily News re
porteris Ben Holman, pats 
negras, kurs prisimetęs “juo
du musliniu” jų tarpę sukinė
josi keletą savaičių, savo re
portažų serijoje skaitytojus 
supažindino su šiuo pasinešu
siu Amerikos negrų Maižie- 
šium.

Elijah Muhammad tikru var
du yra Elijah Poole, gimęs Ge
orgijuj 1898 m. Jo tėvas bu
vo negrų baptistų kunigas, ir 
pats “Mahometas” tariamai 
buvęs “krikščionių mokytoju”, 
bet mokslo negavęs net prą- 
džios mokyklos nebaigęs jau
nystę praleido pripuolamai 
dirbamas visokius darbus Det
roite, kur susižavėjo kokio 
ten negrų “pranašo” Wallace 
Wardo kultu, esą negrai nė
ra negrai, o yra kilę iš kažko
kios ten Azijos genties, kuri 
buvusi žinoma kaip Islamo 
tauta.

Pranašui Wardui lėktuvu 
išskridus iš Detroito “ į dan
gų,” į jo pėdas tuojau atsisto
jo Elijah Poole, pasivadinęs; 
Allaho pasiuntiniu (Messenger , 
of Allah), ir nors pats savęs, 
dievu nevadina, bet kaip sa- , 
vo laiku Hitleris yra fanatiš
kai apsikrėtęs megalomanija, 
kad jis turi dievišką autorite
tą padaryti savo “tautą” viso 
pasaulio valdove! Savo tikin
čiuosius jis pavadino Juodais 
Muslimais ir pats kaip tų mus- 
linių vadas turi visiškai į Hit- > 
lerio panašius iškalbos gabu
mus, mokėdamas savo audito
riją uždegti prieš “baltuosius 
velnius”, kaip jis vadina visus 
baltaodžius žmones, kuriems 
pranašauja vergų dalią ir ne
išvengiamą galą.

Vėliausiomis žiniomis Al
lacho pasiuntinys, pranašas ir 
apaštalas Muhammad kalbė
damas devyniems tūkstan
čiams negrų Philadelphijoje 
ragino negrus sukilti ir “ko
voti kaip vyrai”. Jis pridūrė: 
“Jei jus kovosite, viskas taps 
kitaip. Baltojo žmogaus die
nos žemėje yra baigtos”...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI
I 

LIETUVĄ 

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

mane liudijai? Rankos atsa
kys: Kadangi Alla has padaro, 
kad viskas liudytų, tad jis ir 
mane padarė, kad liudyčiau. 
Ką tik mes darome, visos kū
nu dalys tame darbe dalyvau
ja.

4. Kojos numazgojamos iki 
staibių, jei jos buvo apnuogin
tos (exposed). Kojos turi būti 
mazgojamos kiekvieną dieną, 
net jei kuris balus dėvi.

5. Pilna vonia reikia paimti 
jei turėta lytiniai santykiai.

Dabar jis yra pasiruošęs 
maldai. Jis stojasi stačias vei
du į tekančią saulę (Rytus) ir 
iškelia aukštyn rankas atvi
romis delnomis Rylų pusėn ir 
nykščiais rodančiais į ausų 
spenelius ir dukart pakartoja: 
“Allah-u-Akbar (Allachas yra 
Didžiausias). Jis paliudija, kad 
nėra kito Dievo kai tik Alla
chas ir niekas kitas nėra ver
tas kad jam tarnautų, vien 
tik Allachui ir Muhammadui, 
jo paskutiniam Apaštalui”...

J. Pr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, UI.

Dr. THOMAS G. COSTELLO
LICENSED CHIROPRACTIC PHYSICIAN

Basic Observations and Diagnostic Procedure
The doctor of chiropractic is, in fact, a 

special kind of physician. He qualifies foi’ 
this title in the true meaning of the word since 
he teaches the patient proper health princip
les, in addition to treating him. He offers 
sound, sensible advice on the maintenance of 
health, as well as relieving modern-day illnesses 
and accidental injuries, which result from 
stresses and strains of everyday living.

He is primarily engaged in the treatment 
and prevention of disease and, as are doctors 
of the other health professions, is particularly 
concerned with the promotion of public health 
and welfare.

By the nature of his comprehensive trai
ning, the doctor of chiropractic utilizes all diag
nostic procedures recognized by all branches of 
the healing arts. In determining the causes of disease, he studies
the patient’s background, activities and environment, and insists on 
a complete case history as the first logical step in his diagnosis.

Mon.. Tues., Wed., Fri., Sat. 9 A. M. to 1 P. M.
Mon., Wed. and Friday Nights 4 to 7 P. M.

Tuesday Eve. by Appointment. — Closed Thursdays.

1001 So. 5th, Maywood, Ill. MU 1 - 2725

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PBR 

CENTRAL PARCEL SERVICE, 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 South State Street 
Tel.: WA 2 - 9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5 - 2466

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.
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CEILONAS...
(Atkelta iš 7 psi.) 

nauji ateiviai, kilę taip pat iš 
Indijos. Tai buvo tamilai. Ki
ta religija, skirtinga kalba — 
visa tai įtempė padėtį. Dabar 
jų yra maždaug du milijonai, 
bet jie kovoja dėl savo teisių.

Ceilonas neteko nepriklau
somybės šešioliktojo šimtme
čio pradžioje, kai jį užėmė 
portugalai. Po to jis atiteko 
olandams, o dar po pusantro 
šimto metų — britams (1796 
m.) šešeriems metams praė
jus anglai suteikė Ceilonui sa
vivaldybės teises ir 1948 m. 
Ceilonas tapo nepriklausoma 
dominija. čia pažymėtina, 
kad lai vienintelis kraštas, 
virtęs savarankišku be kovų 
dėl nepriklausomybės.

Ir štai nepriklausomame 
Ceilone netrukus įsiliepsnojo 
kova tarp singalezų ii' tamilų. 
Astuoniems metams praėjus 
po nepriklausomybės paskel
bimo Kolombo parlamentas 
nutarė, kad oficiali kalba sa
loje tik singalezų. Salos 
šiaurėje ėmė maištauti tami
lai. Pagaliau įvyko “paliau
bos”. Bet jos nepatiko budis
tų vienuoliams.

Tiesa, viena iš pagrindinių 
budizmo tezių — smurto ne
pripažinimas, bet vienuoliai 
greit įsitikino, kad politinė 
veikla daug įdomesnė už mal
das.

“Paliaubos” baigėsi 1958 
m. Įvyko susidūrimų. Kai 
anuometinis ministeris pirmi
ninkas Bandaranaike pamė
gino tarpininkauti, kai kurie 
vienuoliai fanatikai apšaukė 
jį išdaviku ir nužudė.

Jo našlė turi tuos pačius 
rūpesčius ir vargus, nes be
veik nėra vilties išlyginti skir
tumus tarp singalezų ir ta
milų.

Prabanga ir vargas
Kolombo jau per keletą me

tų stengėsi privilioti turistų, 
žadėdama kiekvienam paro
dyti ką nors įdomaus. Ir tai 
tiesa. Net tie, km- Tolimuose 
Rytuose nori rasti europišką 
kampelį, randa jį Kolombo: 
tai kvartalas, kuriame gyve
no britų valdininkai, šia 
proga tenka pastebėti, kad 
luitai negyveno taip jau la
bai prabangiškai. O naujųjų 
valdovų vilos — tikrai liuk
susinės. Pirkliai, likę Ceilone, 
sako, kad šiuo metu “repre-

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service 
Smoke Stacks Replaced 
Cleaning and Repair 

Gas & Oil Conversion 
Phone 451-1596

GARDAUS MAISTO S UNTINIAI 
Į VISUS KRAŠTUS 
Pilnai garantuota 

Prašykite sąrašų ii' kainoraščių
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28th STREET
New York 16, N. Y. — MU 9-0598 

............... — ... .n. ,

/-----------------------------------------------------
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

zentacija” suprantama kitaip.
Kolombo uostas likęs, kaip 

buvęs. Tai Ceilono “vartai” į 
platųjį pasaulį. Uostas nie
kad nemiega, o jau ypač ar
ba tžolių ir cukrinių nendrių 
derliaus nuėmimo metu. Uuos- 
to smuklėse susitinka jūrinin
kai iš visų pasaulio kraštų. 
Čia iš tikro “tarptautinė at
mosfera” ir be to labai links
ma. Tik uosto darbininkai 
niūrūs ir nepatenkinti: prieš 
keletą mėnesių jie sustreika
vo, reikalaudami didesnių at
lyginimų, bet vyriausybė ap
simetė nieko nematanti ir ne
girdinti.

Skirtumai tarp varguome
nės ir turtingųjų nė kiek ne
išsilygino, elgetų nesumažėjo. 
Kai kurie turtuoliai virto 
vargšais, netekę turtų, naujos 
valdžios konfiskuotų, bet juos 
pakeitė naujai “iškepti” tur
tuoliai, sugebėję įtikti nauja
jai valdžiai.

Bet visa tai pastebi tik tas, 
kas turi daugiau laiko, negu 
turistai, ir pasitenkina ne vien 
tik pilių, bažnyčių ir preky
viečių lankymu.

Negalima būtų pasakyti, 
kad gyvenimo sąlygos pablo
gėjo, bet galima teigti, kad 
jos ir nepagerėjo. Tiesa, už
sieniui padedant, stengiamasi 
kai ką pagerinti, pavyzdžiui, 
mėginama pašalinti būtų trū
kumą, bet paskolos — ir net 
dovanos — iš užsienio negali 
pakelti gyvenimo standarto, 

. nes vietiniai milijonieriai in
vestuoja savo kapitalus užsie
nyje ir mažina salos finansi
nį pajėgumą.

Brangakmeniai

Niekur kitur nerandama to
kių puikių rubinų, kaip Cei- 
laone, ypač Ratnapuroje. Bet 
dar brangesni Ceilono mėlyni 
safyrai. Ceilono brangakme
niai buvo žinomi ir senovėje. 
Pavyzdžiui, pagal padavimą, 
žydų karalius Salomonas bu
vo suruošęs ekspediciją į Cei- 
loną, kad nereiktų derėtis su 
tarpininkais.

Dar ir šiandien kai kur 
naudojamasi senoviškomis 
priemonėmis, nors kai kurios 
firmos jau įrengusios moder
niškas dirbtuves. Bet parda
vimo paprotys likęs, koks bu
vęs: “prekė” uždengiama di
dele skara, ir pirkėjas jos ne
mato, o tik apčiuopia pirštais. 
Rubino vertė nustatoma tem
peratūros svyravimais, ir tik
rai neįtikėtina, kad prityrę 
ir jautrūs pirkėjai sugeba per 
akimirką pajusti dešimtųjų 
laipsnių skirtumus. Kas turi 
šitokius gabumus — laimi, kas 
neturi — pralaimi. Dėl to 
“naujokai” paprastai sumoka 
pinigus už nevertingą “prekę” 
ir... pamoką.

— Neįtikėtina! — sako tu
ristai, sužinoję apie šitokią 
prekybą ir pakartoja “neįti
kėtina!”, kai atvyksta į seną
ją budistinę Ceilono sostinę 
Kandy, kur jiems parodo ne 
tik Budos dantį, bet net ir 
Adomo pėdos atspaudą...

Vertė L. U.

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

D R. AMA BALIUM AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
•Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia,šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ii’ ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS. O. P. VK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
w Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA B. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas. Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko .Akinius 

Kreivas Akis 
^■1^^ Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —- mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRonticr 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882
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IŠ RELIGIJŲ EGZOTIKOS

KAIP PRASIDEDA RELIGIJOS
Naujas mesijas Kwame Nkrumah ir Allacho 

pranašas Elijah Muhammad
VII

Nkrumah mūsų atpirkėjas! 
N kruni ah n i e kada ne m irsta !

Ex oriente lux (iš Rytų 
šviesa), sakydavo senovės ro
mėnai. Nepasakyta, iš kurių 
kontinentų, tačiau supranta
ma, jog tai buvo Azija ir Af
rikos šiauriniai pakraščiai, iš 
kur per Romos imperiją Va
karus pasiekė religijos, filoso
fijos ir mokslo daigai. Ret 
Afrikos kontinento gilumos 
buvo ir pasitiki, “tamsioji Af
rika”. juodasis kontinentas. 
Pasiliko iki pačių paskutinių
jų metų.

Kur visai dar neseniai ka
nibalai keptus misionierius 
valgė, šiandien jau pilna ne
priklausomų valstybių, kurios 
jau savo misidnierius ruošia 
ir iš tamsos naują šviesą 
skleidžia.

Viena tokia “žvaigždė” su
švito neseniai nepriklausomy
bę gavusios murinų Ganos 
(Ghana) respublikoje, iš ku
rios bent jos krikšto tėvai ti
kėjosi padalyti pavyzdingą de
mokratiją, o jos pirmasis pre
zidentas Kwame Nkrumah to
kiam eksperimentui atrodė 
visiškai tinkama medžiaga.

Ilgai nereikėjo laukti, kai 
Ghanos gyventojų “demokra
tiškai” rinktas seimas su die
viška pagarba savo preziden
tui suteikė Osagyefo, tai yra 
nemirtingojo, neklaidingojo, 
ir išganytojo titulus ir vien
balsiai nutarė, jog Ghanoje 
yra ir tegali būti tik viena 
vienintelė partija, tai yra Osa
gyefo Nkrumos partija. Visi, 
kas kitaip drįso manyti, o to
kių, pasirodo, būta, — atsidū
rė naujai pastatytame kalėji
me. Atsidūrė net du Ghanos 
seimo nariai, vienas iš jų kaip 
tik tas, kurs sugalvojo, ir per 
seimą pravedė šūkius — 
“Nkrumah is our redeemer! 
Nkrumah never dies!” (Nkru
mah yra mūsų atpirkėjas! 
Nkrumah niekada nemiršta!).

Tiesa, kad ir tikyba pavers
ta, dažniausiai tėra reliatyvi 
tiesa. Tad neilgai trukus teko 
šūkį, kad Nkrumah niekada 
nemiršta, šiek liek pataisyti. 
Praėjusios vasaros bėgyje 
prieš Nkrumah įvyko keli pa
sikėsinimai, o dviem atvejais 
net su žmonių aukomis. Rug- 
piūčio 1 d. mesta į Nkrumah 
bomba užmušė 4 jo palydo
vus, o rugsėjo 20 d. mesta tre
čioji bomba užmušė 5 ir su
žeidė 42 žmones. Nors pats 
Nkruma išliko gyvas, tačiau 
ilgą laiką po to nesirodė ir

NORTH SIDE GRAPE
pavadinti jo vardais.

Ghanos sostinės Akros tur
gaus aikštėje pardavinėjami 
atvirukai su paveikslėliais, 
vaizduojančiais kaip Jėzus ir 
Nkrumah su didele meile ir 
admiracija į vienas kitą žiūri.

Accra Evening New’s, vai-* 
p m džios oficiozas, kurį kontro

DISTRIBUTORS
349 N. JEFFERSON ST.

550 W. KINZIE ST.
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR

Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2 

liuoja Nkrumos partija CPP 
(Convention Peoples Party), 
viename vedamajame parašė, 
esą “kada mūsų istorija bus 
parašyta, tai Kwamos vardas 
istorijoje švitės kaip išlaisvin
tojo, mesijo, mūsų dienų Kris
taus vardas. Jis yra mūsų me
sijas ir jis yra nemirtingas”.

Nkrumanizmas yra didi 
nauja filosofija, kuri greit 
pakeis krikščionybę”.

Žinantieji Ghanos vidaus 
reikalus tvirtina, kad Nkru
mos ministerių kabinetas pre
zidentui Nkrumah įeinant jį 
pasveikina ant kelių atsiklau
pęs. ..

Ex Chicago lux nigra

Gyvenantiems Amerikoje, 
ypač Chicagoje, nėra reikalo 
į Afrikos džiungles pilgrimažą 
daryti, norint “mūsų dienų 
Kristų” pamatyti. Nkrumos 
“dievybę” jau bemažko už
temdo tuo pačiu metu para
leliai, tik nebe tolimuose Ry

jo garbintojai šūkį papildė 
trimis naujais žodžiais, bū
tent “Bomba-ne-bomba, Nkru
ma niekada nemiršta!” Bet 
nežiūrint visų pastangų įrody
ti, kad Osagyefo jokia chole
ra neima, pradeda vis dau
giau atsirasti “eretikų”, kurie 
patys mano ir kitiems pa
šnabžda, kad Nkrumah bijosi 
būti užmuštas.

Dieviškasis Nkrumah 
ištrėmė du eretikus!

Eretikų jokia tikyba ne
mėgsta, ypač kol ji pati tebė
ra nauja. Tokių nemėgimųjų 
tarpe greit atsidūrė ir du 
stambiausieji iki tol buvusios 
Ghanos negrų oficialios tiky
bos viršininkai — anglikonų 
bažnyčios galva Ghanos vals
tybėje, Vakarų Afrikos arki
vyskupas Cecil Paterson ir 
Akros (Accra) vyskupas Dr. 
Richard Rosevaere. Abudu 
praėjusią vasarą buvo ištrem
ti kaip nepageidaujami ir 
kenksmingi elementai! Mat, 
jiedu pasisakė prieš Kwame 
Nkrumah dievinimą.

Apie tą staigų dviejų krikš
čionių galvų ištrėmimą rašė 
Smith Hempstone Chicagos 
spaudoje:

“Vyskupas Rosevaere užsi
traukė Nkrumo pyktį, pasisa
kydamas prieš jį savo diecezi
jos sinode vakarinėje Ghanoje. 
Šis bažnyčios vadas pakritika
vo Ghanos valdančiosios Kon
vencinės Liaudies partijos jau
nimo sekciją — Jaunuosius 
Pionierius, pabardamas, kad 
jie indoktrinuoja Ghanos jau
nimui klaidingą idėją, esą jų 
prezidentas Nkrumah yra ne
mirtingas išganytojas.

Tas Ghanos jaunimas (dau
gumoje jaunesnis kaip 10 
metų) partijos darbuotojų yra 
apmokomas giedoti tokią gies
mę:

Nkrumah yra mūsų vadas; 
Nkrumah yra mūsų mesijas; 
Nkrumah niekada neklysta; 
Nkrumah niekada nemiršta!

Su Jėzų Kristų kaip 
du geri draugai

Ghanos Jaunieji pionieriai 
toli gražu nėra vieninteliai 
“atpirkėjo” garbintojai. Kwa
me Nkrumah turi iš viso 22 
titulus, tokius kaip minėtasis 
Osagyefo, (atpirkėjas, išgany
tojas), Kasapreko (Jis, kurio 
žodis yra galutinis), Uyean- 
dieyie (tas, kuris kuria, tve
ria) ir tp. Nkrumah atvaizdas 
yra. atmuštas Ghanos piniguo
se, pašto ženkluose. Gatvės, 
mokyklos, ligoninės ir įvai
rios viešos įstaigos ir pastatai

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the 
best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to per
fection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, 
bier, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, 

etc. for rent. Air-conditioned.
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.

We welcome our lithuanian friends and visitors.

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape before the bad 

weather comes around! — See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND - DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehiil 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metą. .

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senąją lietuvišką knygą istorija, I dalis, 208 pusi...........  $2.00

kietais viršeliais ......   $3.00
2. Senąją lietuvišką knygą istorija, II dalis, 226 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ...............    $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ....................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai .........  $6.50

Čia suminėtas knygas pasiąsime paštu, jei nurodytas pinigą 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiąsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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tuose ar Afrikoje, o čia pat 
Vakarų pasaulyje Chicagoje 
bekylanti kita dangiška švie- 

I sybė, tai jo šventenybė Elijah 
i Muhammad, paties Allacho 
į pasiuntinys, pirmasis prana- 
I šas ir paskutinis apaštalas, 
j juodųjų muslimų (Black Mus- 
I lims) vadas.

Tiesa, jis neturi nei savos 
teritorijos, nei nuosavos vals
tybės, kaip turi Nkrumah, bet 
stengiasi ir tikisi turėti, o kol 
tai bus, yra labai karingas ir 
kerštingas, ir vaidina Ameri
kos negrų Mozę.

Muhammad šiame krašte jau. 
turi gerą tuziną maldyklų 
(temples), sakosi turįs dau
giau kai šimtą tūkstančių iš
pažintojų ir Chicagoje lei
džia savo organą anglų kalba 
“Muhammad Speaks” (Maho
metas Kalba), kuriame nese
niai buvo išdėstytas jo paties 
planas, kaip savo tautą išves
ti iš Amerikos “Egipto” į nuo-

(Nukelta į 9 psl.)
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Redaguoja Rita Kavolienė 
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

S METAI NR. 24 (176)KELIŲ IŠSISKYRIMAS?
ATIDĖTO KULTŪROS KONGRESĄ!
Būdami susirūpinę lietuviškųjų jėgų subūrimu vieningam 

darbui bei jaunosios kartos aktyviu įsijungimu į mūsų kultū
rinę veiklą, jaučiame pareigą pareikšti štai ką:

1. Ruošiamas Lietuvių Kultūros Kongresas, dėl įvykusių 
nuomonių skirtumų, nežiūrint kas bus bedaroma, savo pagrin
dinio tikslo — nustatyti ateinančiam penkmečiui aiškias lietu
viškosios kultūrinės veiklos gaires — nebeatsieks.

2. Todėl Lietuvių Kultūros Kongresas turėtų būti atidėtas 
ir jo ruošimas perduotas Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Kul
tūros Tarybai.

Ceilonas - rubinų sala

Šiame “Mūsų Žingsnių” nu
meryje spausdiname pareiŠki-

sų žingsniai”, rašydami apie
Santaros suvažiavimo nutari-

3. Kultūros Taryba, oragnizuodama Kongreso pagrindus, 
turėtų atkreipti dėmesį į sekančius punktus:

mą, pasirašytą dvylikos asme
nų, aktyviai veikiančių bent 
penkiose akademinėse organiza
cijose. Išeidami skaudamu klau
simu viešumon.
i leangažuoja savųjų organizaci- 
ių. Jie kalba kaip individai. 
Bet j jų pareiškimą reikėtų at
kreipti dėmesys, nes jie čia ats
tovauja žymios jaunesnės kar
tos dalies nuomonę.

Į šį pareiškimą, be abejo, 
Kongreso rengimo komisija, 
kaip ir į bet kokį kitą spaudoje 
jai išreikštą pageidavimą, neat
kreips jokio dėmesio. Įprasti
nės lietuvių visuomenės veiklos 
tradicijos apskritai reikalauja 
per visuomenės pageidavimus 
tankais važinėti, o į tik tremtyje 
“gyvenimai! atėjusius” ben
drinių veiksnių veikėjams, tur 
būt. ir nesusisapnuoja dėmesį 
atkreiptu

Pareiškimą pasirašiusieji gali 
tikėtis, kad tam tikra spauda ir 
juos, kaip anksčiau kitus nekri- 
tikuojamųjų veiksmus kritika
vusius, apšauks “protu ir logi
kos'“' netekusiais. Nes pasityčio
jimas, deja, yra standartinė 
tam tikrų mūsų sluoksnių laiky
sena visų kultūrinių kritikų at- 
nvilgiu.

♦

Vėliausiąjį tokio pasityčioji
mo pavyzdį randame “Pasaulio 
Lietuvių B-nės Valdybos ir Ka
nados bei JAV Lietuvių Ben
druomenių Vadovybių bendro 
posėdžio, įvykusio 1962 — Mai- 
• onio M. spalio mėn. 27 d. To
ronte, nutarimuose”. (Komuni
kato užvardinimo netrumpi- 
nome).

Tuose nutarimuose “su apgai
lestavimu” konstatuojama ’’ža
ki dauginašia asmeniškų ginčų, 
kilusių ryšium su Antrojo Kul
tūros Kongreso rengimu...”

Tačiau prieš pat šį žalos kon
statavimą nutarimuose siū
loma:

‘Atsižvelgiant į lietuvių išei
vijos rūpesčius ir aspiracijas.] 
ateities Kultūros Kongresų pla
navimą ir vykdymą pavesti 
PLH Kultūros Tarybai. Kultū
ros kongresų sėkmingumui už
tikrinti kiekvienu atveju pa
rinkti vieną kurį nors pagrindi
nį kalbėtoją, ir kongreso pro
gramą skelbti iš anksto. Į pro
gramos vykdymą traukti kiek 
galima daugiau jaunosios kar
tos akademikų ir kultūrinin
kų". (Nepriklausoma Lietuva, 
: spalio mėn. Nr. 12).

mus. (“Buvo visų pageidauta, 
... kad jo rengimas būtų ati
duotas kompetentingesniam or
ganui, būtent, Pasaulio Lietuvių 

šie asmenys Beųdruomenės Kultūros Tary-
bai. Dabartinis Kongresas ... 
diskriminuoja prieš jaunąsias, 
išeivijoje subrendusias, kultūri
nes jėgas ...“ Naujienos, rug
sėjo 15 d.).

Bet Bendruomenės veikėjai, 
perimdami šių Kongreso kriti
kų spaudoje pareikštus pozity
vius pasiūlymus, teranda reika
lo “su apgailestavimu konsta
tuoti žalą” spaudoje pasirodžiu
sių kritinių straipsnių. Apie po
zityvius šios kritikos įnašus, 
kuriuos ir jie patys priėmė, — 
nė žodžio. (Kritikų girti, žino
ma, nereikia, nes, sykį pagy
rus, gali pradėti atrodyti, kad 
kritikų reikia. O tai jau būtų 
priešinga įsivyravusiems įsitiki
nimams) .

Ir kas, pagaliau, tie “asmeni
niai ginčai”, kuriuos Bendruo
menės veikėjai “su apgailestavi
mu” konstatuoja? Tai buvo 
pastangos kovoti už kūrybinę 
rašytojo laisvę mūsų visuome
nėje; tai buvo šauksmas nedis
kredituoti mūsų bendros kovos 
prieš sovietinį totalitarizmą. 
Kultūros Kongreso pagrindiniu 
kalbėtoju pakviečiant kitokios 
ideologijos, bet nemažiau nuož
mų, kultūrinį totalistą.

“Niekas neginčija teisės ir 
tokiam sprendimui“, rašo A. 
M. Margučio rugsėjo mėn. nr., 
“neginčija teisės pasisakyti ir 
tokių sprendimų žmogui, kol 
jisai išlieka privačios nuomonės 
ar aiškiai grupinio laikraščio 
ribose. Prieš tokią pažiūros tei
sę pasisakoma tada, kai mora
listo žvilgsniu kūrybines apraiš
kas apsprendžiąs asmuo daro
mas oficialiu visų lietuvių kul
tūrinės ir kūrybinės veiklos gai
rių reiškėju”.

šiam reikalui, atrodo, buvo 
jautrūs beveik išimtinai jau
nieji intelektualai. Vyresniajai 
kartai jis neatrodė aktualus. 
Žymi jos dalis, be abejo, būtų 
patenkinta, jei, Lietuvą iš sovie
tinio totalitarizmo kada nors iš
vadavus, “pavyktų” joje įvesti 
toki kultūrinį totalizmą, kurį 
aiškiai propaguoja “penkių me
tų veiklai” gaires nustatinėsiąs 
vienintelis Kultūros Kongreso 
visumos paskaitininkas, dr. Jo
nas Grinius.

Bendruomenės veikėjai kovą 
dėl mūsų visuomenėje toli gra
žu dar nesaugaus ir neįsitvirti
nusio kūrybinės laisvės impe-

A. Pagrindiniais Kongreso kalbėtojais kviesti tik tokius 
asmenis, kurie jau yra darbais įrodę savo pajėgumą objekty
viai įvertinti visą lietuvių kultūrinį gyvenimą.

B’. Atkreipti dėmesį ir į Kongreso programą įjungti pilna
teisiais prelegentais jaunosios kartos žmones, nemosiant jokios 
specialios jaunimo sekcijos.

C. Kultūros Kongreso pagrindinis tikslas turėtų būti labai 
kritiškai ir drąsiai peržvelgti lietuvių kultūrinį gyvenimą ir 
užsiangažuoti kūrybingesniam kultūriniam judėjimui.

Su gilia pagarba
Gabrielius Gedvilą 
Vanda Gegevičiūtė 
Edvardas Kaminskas
Dalia Lukošiūnaitė 
Viktoras Mieliulis 
Viktoras Pauperas

Liudas slėnys 
Liudas S. Šmulkštys 
Romas Stakauskas 
Rimas Staniūnas 
Vaidotas Vaitys 
Rimas Vėžys

Visus šiuos pasiūlymus spau
doje anksčiau jau iškėlė kongre-j 
no kritikai. Antrąjį pasiūlymą j ratyvo kvalifikavo “asmeniniais 
išryškinu Viktoras Maciūnas 
Dirvos rugsėjo 5 d. nr. Pirmąjį

ginčais”!
ir trečiąjį spaudoje iškėlė “Mū-

kūjų jėgų subūrimu vieningam 
darbui”, rašo jaunųjų pareiš
kimą pasirašiusieji. Bet Kul
tūros Kongreso, kuris kaip tik 
turėjo apjungti kultūrinių dar
bininkų eiles, rengimas jau da
bar pasiekė aštresnio negu ligi 
šiol kultūrinių jėgų suskaldy
mo.

Jis taip pat viešumon iškėlė 
radikalesnį kelių išsiskyrimą 
tarp, iš vienos pusės, įsitvirti
nusių grupių, organizuotai do
minuojančių mūsų kultūrinį gy
venimą, ir dažnai pavojingai ne
jautrių tiek kokybės, tiek kū
rybinės laisvės reikalavimui; ir, 
iš kitos pusės, visos eilės jau
nesnės kartos kultūros žmonių, 
kurių jėgos ir mintys yra iš prin
cipo, su šventu įsitikinimu, vi
sur ignoruojamos, o, geriausiu 
atveju, viešai niekinamos ir iš
juokiamos.

Kai kam, be abejo, būtų sma
giau, jeigu šie jauni “neramu
mą kelią” žmonės išsikraustytų 
su savo neramumu į amerikie
tiškąją visuomenę, kad lietuviš
kojoje be jų būtų “ramu ir 
gera”.

Reikia apgalvoti, ko siekia
ma, ne tik netraukiant į lietu
viškąją kultūrinę veiklą tų jau
nesnės kartos žmonių, kurie joje 
nebenori dalyvauti, bet visu 
frontu ignoruojant tuos, kurie 
joje dalyvauti nori — ir, gal 
būt, turi ką atnešti.

Mes nesiūlome, jeigu jis ne
bus atidėtas, Kultūros Kongre
so boikotuoti. Simfoninis kon
certas ir meninė paroda yra rea
lūs įvykiai, neprarandą vertės 
dėl to, kad prie jų prikergtas 
koksai (Kongrese, be abejo, itin 
diplomatiškai prabilsiąs) salio- 
ninis totalistas. Eilė sekcijoms 
ruošiamų paskaitų, ypač litua
nistinių mokslų sekcijoje, bus 
vertingi įnašai į mūsų kultūri
nį gyvenimą. Gaila bet kam

klausyti.
Mes tiktai apgailestaujame, 

kad Kultūros Kongreso komi si* 
jos arogancija, jos nejautru* 
mas mums jau per dažnai per
šamo (ir įkyrėjusio) kultūrinio 
totalizmo atžvilgiu, ir jos neat
sižvelgimas į absoliučiai bet ko
kį spaudoje pareikštą pageida
vimą, kai kuriems iš mūsų ati
ma galimybę šiame Kongrese 
dalyvauti.’ V. K.

DARBAI IR ŽYGIAI
Lapkričio 23—25 d. d. Chica

goje įvyksta visuotinis Studentų 
Sąjungos suvažiavimas.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Centro Valdybos atsto
vas, Valdybos visepirmininkas 
Valdas Adamkavičius pasitrau
kė iš Kultūros Kongreso Ruo
šimo Komiteto. Bendruome
nės Centro Valdyba patvirtino 
pasitraukimą ir toliau Kultūros 
Kongreso Ruošimo Komitete ne
bus atstovaujama.

Chicagos Studentų Santaros 
skyriaus naująją valdybą su
daro Albinas Kurkulis, Dana 
Parokaitė, Vida Janulevičiūtė ir 
Mindaugas Balčiauskas.

Šviesos-Santaros filisterių Chi
cagos skyrius kiekviename su
sirinkime platina po vieną nau
jesnę lietuvišką knygą. Tokiu 
būdu jau narių tarpe išplatinta 
Stp. Zobarsko redaguota “The 
Lithuanian Quartet” ir Liūnės 
Sutemos “Nebėra nieko sveti
mo”.

Algimanto Mackaus poezijos 
knyga “Neornamentuotos kal
bos generacija ir Augintiniai”, 
kurią leidžia Studentų Santara, 
netrukus išeina iš spaudos. 
Norintieji jos išleidimą paleng
vinti kviečiami savo įnašus pri
siųsti adresu: V. Vaitys, 926 
Hinman Ave., Evanston, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Ar pavyks poniai Bandara
naike, pirmajai gražiosios ly
ties atstovei, pasiekusiai mi- 
nisterio pirmininko vietą, nu
galėti Ceilono gyvenime išky
lančius rūpesčius? Užsienio 
piniginės paramos neužtenka. 
Be to, Vakarai bijojo iš pra
džių, kad Ceilonas nesugebės 
atsispirti Maskvos meilikavi
mams.

♦

Bet ponia Bandaranaike jau 
įrodė .savo sugebėjimus. 1962 
m. sausio mėnesį kariuome
nės ir policijos karininkų gru
pė norėjo suimti visą kabine
tą ir įvesti karinę diktatūrą. 
Bet yyriausybės galva — ponia 
Bandaranaike — turėjo gerų 
saugumo agentų ir kaip tik 
laiku buvo painformuota apie 
ruošiamą perversmą. Sąmoks
lo iniciatoriai buvo suimti, o 
vyriausybės padėtis labai su
stiprėjo.

Kas nori dalyvauti “Arba
tos salos” politiniame gyveni
me — turi rizikuoti laisve ir 
gyvybe. Tai teko patirti po
nios Bandanaraike vyrui: jis 
buvo nužudytas 1959 m. rug
sėjo mėnesį. Visas Kolombo 
(Colombo) atvirai kalbėjo apie 
lai, kas įvykdė šį politinį nu
žudymą. Bet kaltininkai buvo 
tiek galingi, kad vyriausybė 
nedrįso jų nubausti.

Šis faktas paskatino našlę 
kandidatuoti artimiausiuose 
rinkimuose. Ir ji laimėjo: čia 
lemiamą rolę suvaidino Cei
lono moterys, kurių simpati
jos buvo ponios Bandaranai
ke pusėje.

Pasiekusi valdžios viršūnę 
ponia Bandaranaike tuojau 
pat. įsakė suimti josios vyro 
žudikus. Jų neišgelbėjo aukš
ta padėtis: du iš jų buvo bu
distiniai vienuoliai, trečias — 
turtingas komersantas. Visi 
buvo nubausti mirtimi.

♦

Narsi karalienė
Ponia Sirimavo Bandara

naike tik savo išvaizda atitin
ka rytų moteries sąvoką. Va
karuose labai dažnai teigia
ma, kad rytų moteris — pa
klusni vergė. Ceilono vyriau
sybės galva yra, gal būt, iš
imtis, bet kaip ten bebūtų, jai 
nereikėjo ieškoti pavyzdžių 
svetur. Maždaug prieš du 
tūkstančius metų Ceilone gy
veno karalienė vardu Vihara 
Maha Dėvi. Prieš prasidedant 
vienam mūšiui jos vyras vi
siškai supi tiško, ir karalienė 
ryžtingai paėmė į savo rankas 
vadovybę. Ji apsirengė kariš
kai ir perėmė komandą. Pa
gal padavimą kariai neatpa
žino karalienės ir — moteries 
vedami — laimėjo mūšį. Po 
karo — vėl pagal padavimą 
— ji vėl skyrė visą savo laiką 
moteriškoms pareigoms. Pa
davimas nieko nesako apie 
tai, kaip karalius susidorojo 
su nužeminimu.

Po nepasisekusio pasikėsi
nimo daugelis ceiloniečių — 
budistų ėmė tikėti, kad ponia 
Bandaranaike — tai Viharos

inkarnacija. Tai dar labiau 
sustiprino jos padėtį.

Bet ponia Bandaranaike ne
labai pasitiki šitokiais neaiš
kiais dalykais ir stengiasi su
stiprinti savo įtaką kitokio
mis priemonėmis: jos gausūs 
giminaičiai turi aukštas vietas 
ministerijose, parlamente ir 
salos ūkyje.

Kur nors kitur kas nors mė
gintų pavadinti tai “dėdžių ir 
tetų ūkiu”, bet Ceilone niekas 
nedaro jokių priekaištų, nes 
visi žino, kad, jei laimėtų opo
zicija, tai elgtųsi irgi ne ki
taip.

Kaip ten bebūtų, bet tas,

kas ryžtasi kovoti su Ceilono 
gyvenime iškylančiais rūpes
čiais, turi turėti nepalenkia
mą būdą, nes tie rūpesčiai to
kie, kad iš jų vargu ar galima 
išbristi. Mat, jų šaknų reikia 
ieškoti tolimoje praeityje.

Vidaus nesantaika
Ceilono plotas sudaro maž

daug 75% Airijos ploto. Jau 
Romos imperijos žydėjimo 
metu jis buvo žinomas “Vari
nės spalvos” salos vardu. 
Penktojo šimtmečio (prieš 
Kristų) viduryje į Ceiloną at
sikėlė ateiviai iš Gango klonio. 
Jų palikuonys — dabartiniai 
singalezai, sudarantieji šiuo 
metu didesniąją visų Ceilono

gyventojų dalį: iš beveik de
šimt milijonų jų yra daugiau, 
kaip šeši milijonai. Daugu
mas jų budistai.

Mūsų eros vienuoliktame 
šimtmetyje Ceiloną užplūdo

(Tęsinys 5-ame pusk)

rmal
FUEL OILVANDER WAGEN

4552 3605
W. 63rd St. W. 63rd StPO 7-8020

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
ROYAL

CURTIS MATHES
The Royal Dane
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DANE”
— YES, the ROYAL DANE was de- 
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

J499-S5
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AM/FM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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